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 La bibliothèque de Jules et Michel Verne

Volker Dehs

Abstract
Based on all  available sources, the following text provides the reconstruction of Jules (and Michel)  Verne’s  
library. It offers as well bibliographical informations and shelfmarks of the books kept in the municipal libraries of  
Amiens and Nantes and indicates the works available on the website of the French National Library, gallica. 

Résumé
Basé sur toutes les sources disponibles, le texte suivant propose une reconstruction de la bibliothèque de Jules 
(et de Michel) Verne. Il rétablit autant que possible les données bibliographiques et indique les cotes des livres  
conservés aux bibliothèques municipales d’Amiens et de Nantes, en signalant aussi les ouvrages disponibles 
sur le site gallica de la Bibliothèque nationale de France.

Nous ne connaîtrons jamais tous les livres qui ont constitué la bibliothèque de Jules Verne, 
mais il est possible d’en faire un essai de reconstruction qui pourra sans doute être utile aux  
chercheurs.

D’après le contrat de mariage de Jules Verne de janvier 1857, la bibliothèque du mari entra 
dans le ménage – il est vrai, avec du linge, des meubles, une montre et un piano – pour une 
valeur de 3000 F. [1] Dans le recensement de la succession en date du 8 juillet 1905, le 
« mobilier  garnissant  le  domicile »  fut  évalué à 38.509 F.  dont  étaient  déduits  seulement 
1.500 F pour la bibliothèque de l’écrivain, léguée à Michel Verne : « Je veux et j’entends que 
tous mes manuscrits, mes livres, mes cartes, ma bibliothèque, mes papiers sans exception, y  
compris  notes,  projets  etc.  soient  la  propriété exclusive et  immédiate  de mon fils  Michel  
Verne. [§] Quant à la propriété littéraire des mes œuvres elle appartiendra à mes héritiers 
dans la proportion déterminée par la loi. » [2]

Une grande partie de cette bibliothèque fut vendue par les héritiers pendant la guerre de 
1939-45.  D’après  Jean  Verne,  arrière-petit-fils  de  l’écrivain,  Jeanne  Verne,  la  veuve  de 
Michel,  avait  dû  se  débarrasser  de  nombreux objets  lors  d’un  déménagement  forcé  par  
l’occupation allemande à Toulon en 1943,  « notamment des belles collections cartonnées 
Hetzel. Elle les avait déposées sur le trottoir et les gens du quartier étaient venus se servir  
(certains Toulonnais me l’ont confirmé). » [3] Quelques restes en sont conservés dans les 
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bibliothèques  municipales  d’Amiens  (ancienne  collection  Gondolo  della  Riva,  vendue  en 
2000) et de Nantes (don Jean Verne, été 2004) dont les cotes relatives sont signalées.

L’inventaire qui  suit  a  été établi  d’après un recensement réalisé par  Magda B.  Kiszely 
(Verne Gyula magyar nemzetkepe, Debrecen 1935, pp. 58-64) [4], en abrégé MK, suivi de la 
pagination relative. Nous ajoutons en annexe le texte complet du recensement extrait du livre 
de Kiszely, dont un seul exemplaire original est connu à la Bibliothèque nationale de Hongrie,  
à Bupapest.  Ont aussi été consultés un article résumant les souvenirs de Jean Jules-Verne 
[5], un complément dû à Piero Gondolo della Riva [6] ainsi que des informations trouvées 
dans  la  correspondance  de  Jules  Verne  et  dans  les  entretiens  considérés  comme 
authentiques. Les données bibliographiques ont été vérifiées d’après le Catalogue des livres 
imprimés de la Bibliothèque Nationale et d’autres catalogues en ligne. Pour certains titres, 
l’édition précise demeure incertaine. Pour faciliter l’orientation j’ai parfois ajouté après la date 
de  la  première  mise  en  vente  l’année  des  publications  postérieures  (sans  prétendre  à 
l’exhaustivité). Les éditions identifiées avec une probabilité quasi-certaine ont été imprimées 
en caractères gras.

Il  est  possible  et  même très  probable  que  parmi  les  ouvrages  postérieurs  à  1885 un 
nombre  difficile  à  déterminer  proviennent  de  la  bibliothèque  du  fils  de  l’écrivain.  Cela 
concerne  surtout  les  auteurs  « modernistes »  de  l’entourage  du  café  Le  Chat  noir,  que 
fréquentait Michel Verne à cette époque.

Sauf autre indication, tous les livres ont été édités à Paris. Les titres donnés entre crochets  
ne  sont  que  supposés.  Les  livres  sont  classés  dans  l’ordre  alphabétique  selon  cinq 
catégories : ouvrages non littéraires et de référence, périodiques, littérature, oeuvres de Jules 
Verne et livres ayant appartenu avec certitude à Michel Verne et à sa famille (tous postérieurs 
à 1905). La première catégorie, celle des ouvrages non littéraires et de référence, est si riche 
qu'elle  peut  être  divisée  à  son  tour  en  huit  groupes  :  géographie  et  voyages,  sciences, 
mathématiques, langues et belles-lettres, mémoires et biographies, musique, beaux-arts et 
architecture, histoire et politique, et enfin philosophie, religion et occultisme.

Ce classement n’a aucune prétention de juger la qualité des livres cités et ne veut que  
faciliter  la  consultation  selon  sujets.  Des  corrections  éventuelles  seront  toujours  les 
bienvenues. Quelques livres dont l’appartenance à Jules Verne est fort probable, mais sans 
preuves définitives,  sont suivis par l’indication  sous réserves.  Une chose est certaine :  le 
nombre des livres et articles consultés par Verne pour écrire ses  Voyages extraordinaires 
dépasse de loin les titres indiqués par la suite, mais il fallait se limiter aux ouvrages ayant 
réellement fait partie de la bibliothèque de Verne, qui a pu consulter d'autres ouvrages dans 
les bibliothèques publiques, à la bibliothèque de la Société industrielle d’Amiens ou qui lui  
furent prêtés par Hetzel, comme en témoigne la correspondance. 

Sont  reproduits  en  lettres  violettes  les  livres  originaux  conservés  à  la  Bibliothèque 
municipale  de  Nantes  [abrégée  BMN] et  en  lettres  bleues  à  la  Bibliothèque  municipale 
d’Amiens [BMA]. Les publications disponibles sur le site internet de la Bibliothèque nationale  
de France (gallica.bnf.fr/)  en octobre 2010 sont marqués par *gallica,  avec une précision 
éventuelle si l’édition ne correspond pas entièrement à l’édition de Jules Verne.

Pour la réalisation de cette liste, je tiens à remercier particulièrement de leur aide  Mmes 
Colette Gallois, Agnès Marcetteau-Paul, Colette Le Lay, ainsi que MM. Philippe Burgaud, Ion 
Hobana, Bernard Sinoquet et Jean Verne. 



La bibliothèque de Jules et Michel Verne 53

NOTES

1. Bulletin de la Société Jules Verne n° 65/66 (1983), p. 66. 
2. Testament du 15 février 1890. BMA, JV MS 41, f° 50.

3. Jean Verne : « La découverte de  Paris au XXe siècle », in  Bulletin de la Société Jules  
Verne n° 174 (août 2010), pp. 3-4.

4.  Publié en langue française d’après les renseignements d’Ion Hobana, par Charles Noël 
Martin et Olivier Dumas :  « La Bibliothèque de Jules Verne », in  Bulletin de la Société  
Jules Verne n° 114 (1995), pp. 49-55, et n° 118 (1996), pp. 44-45, ainsi que par Philippe 
Burgaud : « La bibliothèque scientifique de Jules Verne », in De la science en littérature à  
la science-fiction, 119e congrès des sociétés historiques et scientifiques, Amiens, octobre 
1994, science et littérature. Paris : Editions du CTHS 1996, pp. 129-135. Le texte original 
de Kiszely contient de nombreuses fautes de transcription partiellement corrigées dans les 
versions du Bulletin de la Société Jules Verne, mais qui en rajoute d’autres.

5. Luce Courville : « La bibliothèque de Jules Verne », in Les Annales de Nantes et du pays  
nantais n° 187-188 (1978), pp. 35-36.

6. « Compléments de la bibliothèque de Jules Verne », in Bulletin de la Société Jules Verne  
n° 118 (1996), pp. 46-47.

Ouvrages non littéraires et de référence

Géographie et voyages

About, Edmond : La Grèce contemporaine. Hachette 1854, 51863 *gallica, 91886 [MK, 59]

Arène,  Jules : La Chine familière et galante. Charpentier 1876 *gallica [MK, 59]

Atlas-Général.  Gotha : Justus Perthes / Paris : Haar et Steinert 1885 [BMA <1440146> 
Maison de Jules Verne]

Aunet, Léonie d’ :  Voyage d’une femme au Spitzberg. Hachette 1854 [MK, 64, attribué par 
erreur à Ida Pfeiffer]

Baedeker, Karl : L’Allemagne et l’Autriche avec quelques parties des pays limitrophes. 
Leipzig : K. Baedeker 1884 (et d’autres titres de Baedeker) [MK, 64]

Bellot, Joseph René : Journal d’un voyage aux mers polaires exécuté à la recherche de Sir  
John Franklin, en 1851 et 1852. Perrotin 1854, 21866 [MK, 64]

Binger, Louis-Gustave : Du Niger au golfe de Guinée par le pays de Kong et le Mossi. 2 
vol. Hachette 1892 *gallica [MK, 64]
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Carrey, Émile : L’Amazone, huit jours sous l’Équateur. Michel Lévy frères 1860 *gallica 
[MK, 60]

Carrey,  Émile : L’Amazone. 4 vol. Hachette 1856, 1857, 1857 et 1872, dont vol. 2 (Les Métis  
de la Savane) *gallica [MK, 60]

Chambrey, James de : Un peu partout. Du Danube au Bosphore. 4 vol. Didier 1872-1886 
[MK, 64]

Charton,  Edouard-Thomas :  Voyageurs anciens et modernes. 4 vol. Aux bureaux du 
« Magasin pittoresque » 1854-1857  *gallica (tome 3) [MK, 64]

Chateaubriand, François René de : Itinéraire de Paris à Jérusalem. Gabriel Roux 1857, 
240 p. [BMN, MJV A3616] [MK, 60]

Cooley, William Besborough : Histoire générale des voyages de découvertes maritimes  
et continentales. 3 vol. Paulin 1840 [MK, 60]

Cortambert, Richard : Impressions d’un Japonais en France, suivies des Impressions  
des Annamites en Europe. A. Faure 1864 *gallica [MK, 60]

Didier, Charles : 500 lieues sur le Nil. Hachette 1858 [MK, 64]

Dufour, Adolphe-H. & Th. Dovotenay :  La France, Atlas des 89 départements et des  
colonies françaises. Auguste Logerot 1869 [MK, 64]

Dumont :  Itinéraire en Grèce  [MK, 64] non identifié, peut-être Albert Dumont :  Inscriptions 
céramiques en Grèce. Imprimerie Nationale 1872

Dumont d'Urville : Voyage au Pôle Sud. Gide 1843 *gallica [MK, 64]

Esquiros, Alphonse : L’Angleterre et la Vie anglaise. 5 vol. Hetzel 1869 [MK, 61]

Flachat : Navigation à vapeur transocéanienne. 3 vol. J. Baudry 1866 [MK, 63]

Forbin, Auguste de : Souvenirs de la Sicile. Imprimerie Royale 1823 *gallica [MK, 64]

Garnier,  F.  A.  :  Atlas  sphéroïdal  et  universel  de  géographie.  Paris  :  Veuve  Jules 
Renouard 1862 [MK, 64]

Gautier, Théophile : Constantinople. Michel Lévy 1853 *gallica [MK, 61]

Gautier, Théophile : Italia. V. Lecou 1852, *gallica (2e) ; Hachette 31860 [MK, 61]

Guimet,  Emile  :  Esquisses  scandinaves,  relations  du  congrès  d’anthropologie  et  
d’archéologie préhistorique. Hetzel 1875 [MK, 61]
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Hervé, Amateur-Étienne & Ferdinant Tugnot de Lanoye :  Voyages dans les glaces du pôle  
arctique à la recherche du passage Nord-Ouest,  extraits des relations de Sir John Ross,  
Edward Parry [...] Mac Clure et autres navigateurs célèbres. Hachette 1854 (Bibliothèque des 
chemins de fer), 1863, 1865, 1878, 1884 [MK, 64 ; attribué par erreur à Ida Pfeiffer]

Kerhallet, Charles-Marie Philippe de :  Considérations générales sur l’océan Atlantique. Imp. 
de Dupont 1852, 1859 [MK, 64, qui l’attribue à E. Liais]

Koechlin-Schwartz, Alfred : Un Touriste en Laponie. Hachette 1882 [MK, 64]

Kohn, Georges : Autour du monde. C. Lévy 1884 [don de l’auteur] [MK, 64]

Lamartine, Alphonse de :  Souvenirs, impressions, pensées et paysages pendant un  
voyage en Orient  (1832-1833)  notes  d’un  voyageur.  2  vol.  Gosselin-Furne-Pagnerre 
1845, 562 et 570p. [BMN, MJV A3853]

Lanoye,  Ferdinand Tugnot  de  :  La Sibérie  d’après  les  voyageurs  les  plus  récents. 
Hachette 1865 [MK, 64]

La Vaulx, Henry de : Voyage en Patagonie. Hachette 1901 [MK, 64]

Ludwig Salvator,  archiduc d’Autriche :  Feuilles  volantes d’Abazia  avec Trente-Deux  
dessins à la Plume. Paris 1887

Ludwig Salvator : Die Balearen. In Wort und Bild geschildert. Leipzig 1869-1891, 9 vol. 
Envoi de l’auteur

Ludwig Salvator  :  Hobarttown oder Sommerfrische in den Antipoden.  Prague 1886. 
Envoi de l’auteur

Ludwig Salvator : Die Liparischen Inseln. Prague 1893-1897, 8 vol. Envoi de l’auteur

Ludwig Salvator :  Schiffbruch oder ein Sommernachtstraum.  Prague 1894. Envoi de 
l’auteur

Ludwig Salvator : Zante. Prague et Leipzig 1904. Envoi de l’auteur

Malte-Brun, Conrad : Géographie universelle [MK, 64]

Malte-Brun, Victor-Adolphe : La France illustrée. Barba 1853 [MK, 64]

Marmier, Xavier : Lettres sur le Nord. 1840, Hachette 1857 *gallica (6e) [MK, 64]

Mornand, Félix : Un peu partout. Hachette 1857 [MK, 62]
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Offenbach, Jacques : Offenbach en Amérique. Notes d’un musicien en voyage. M. Lévy 
1877 *gallica [MK, 63]

Pertuiset,  E.  :  Le  Trésor  des  Incas  à  la  terre  de  feu,  voyages  et  aventures  dans  
l’Amérique du Sud. E. Dentu s.d. [vers 1880] [MK, 64]

Pfeiffer, Ida : Mon second voyage autour du monde. Trad. par W. de Suckau. Hachette 1857, 
1859, 1868, 1880, 1885 *gallica [MK, 64]

Pfeiffer, Ida : Voyage d’une femme autour du monde. Trad. par W. de Suckau. Hachette 1857 
*gallica, 1859, 1865, 1874, 1880 [MK, 64]

Pfeiffer, Ida :  Voyage en Californie  [MK, 64]. Texte inexistant; il s’agit très probablement du 
Voyage en Californie, 1850-1851, par Mme Charles de Saint-Amant (Garnier frères 1851).

Radiguet, Max : Souvenirs de l’Amérique espagnole : Chili, Pérou, Brésil. M. Lévy 1856 
(coll. Hetzel) *gallica [MK, 63]

Reclus,  Élisée :  Nouvelle  Géographie universelle,  la  Terre et  les hommes.  Hachette 
1875-1894, 20 tomes *gallica
I L’Europe méridionale (1875)
II La France (1877)
III L’Europe centrale (1879)
IV L’Europe du Nord-Ouest (1879)
IV L’Europe scandinave et russe (1880)
VI L’Asie russe (1881)
VII L’Asie orientale (1884)
VIII L’Inde et l’Indo-Chine (1883)
IX L’Asie antérieure (1884)
X L’Afrique septentrionale vol. 1 (1885)
XI L’Afrique septentrionale vol. 2 (1886)
XII L’Afrique occidentale (1887)
XIII L’Afrique méridionale (1888)
XIV Océan et terres océaniques (1889)
XV L’Amérique boréale (1890)
XVI Les États-Unis (1892)
XVII Indes occidentales (1891)
XVIII L’Amérique du Sud vol. 1 (1893)
XIX L’Amérique du Sud vol. 2 (1894)
XX Tableaux statistiques (1894)

Ross, John :  Relation du second voyage fait à la recherche d’un passage au Nord-
ouest. Traduit par Defauconpret. 2 vol. Belizard 1835 [MK, 64]

Rousset, Léon : A travers la Chine. Hachette 1878 [MK, 64]
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Siegfried, Jacques :  Seize mois autour du monde, et particulièrement aux Indes, en  
Chine et au Japon. Hetzel 1869 [MK, 64]

Stendhal : Promenades dans Rome 

Stendhal : Rome, Naples et Florence. Michel Lévy 1865, 433 p. [BMN, MJV A3269]

Stieler :  Hand-Atlas über alle Theile der Erde, Gotha : J. Perthes [probablement l’édition de 
1879] [MK, 64] Acquis le 2 mai 1881 pour la somme de 72 F. (BnF, NAF 17007, f° 65 r°)

L’Univers pittoresque. Histoire et description de tous les peuples. Paris : Firmin-Didot 1835-
1863 [MK, 64]. Afrique (7 vol.), Amérique (5 vol.), Asie (12 vol.), Europe (26 vol.), France (17 
vol.), Océanie (3 vol.). Certains volumes disponibles sur *gallica

Walter, Richard : Voyage autour du monde fait dans les années MDCCXL, I, II, III, IV par  
George Anson […] dans la mer du Sud.  Amsterdam : Arkstée et Merkus 1749 *gallica 
[MK, 64]

Wimpfen,  Victor  :  Skizzen  aus  einem  Tagebuche,  aufgezeichnet  an  Bord  der  KK.  
Corvette  Caroline  während  der  Reise  nach  Brasilien,  die  La-Plata-Staaten  und  die  
portugiesischem Besitzungen an der Westküste Afrika’s,  1857-1858.  Als Manuscript  
gedruckt. Wien : Zamorski 1870 (envoi de l’auteur)

Sciences

Arago, François : Œuvres complètes, éditées par J.-A. Barral. Paris : Gide et J. Baudry, 
Leipzig : T.O. Weigel 1854-1859 et 1862, 17 vol. *gallica [MK, 63]
Tome 1 : Notices biographiques I (1854) 
Tome 2 : Notices biographiques II (1854)
Tome 3 : Notices biographiques III (1855)
Tome 4 : Notices scientifiques I (1854)
Tome 5 : Notices scientifiques II (1855)
Tome 6 : Notices scientifiques III (1856)
Tome 7 : Notices scientifiques IV (1858)
Tome 8 : Notices scientifiques V (1858)
Tome 9 : Instructions, rapports et notices sur les questions à résoudre pendant les voyages  
scientifiques (1857)
Tome 10 : Mémoires scientifiques I (1858)
Tome 11 : Mémoires scientifiques II (1859)
Tome 12 : Mélanges (1859)
Tome 13 : Biographie et Tables (1862)
Tome 14 : Astronomie populaire I (1854)
Tome 15 : Astronomie populaire II (1855)
Tome 16 : Astronomie populaire III (1856)
Tome 17 : Astronomie populaire IV (1857)
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Aubert, Ephrem : Éléments de géologie. E. André fils 1896 [MK, 64]

Badoureau,  Albert :  Les  Sciences  expérimentales.  Quantin  1889  [don  de  l’auteur] 
*gallica [MK, 63]

Bertrand, Alexandre : Lettres sur les révolutions du Globe [...]. Septième édition revue, 
corrigée,  considérablement  augmentée  et  précédée  d’une  préface  par  J[oseph] 
Bertrand. J. Hetzel [1863] sous réserves *gallica

Bloch,  Marcus-Eliser :  Histoire naturelle  des Poissons.  Roret  1837.  10 vol.  [MK,  64, 
indiquant seulement « M. Bloch, 10 vol. »]

Bonnier, Gaston & Georges de Layens : Nouvelle flore pour la détermination facile des  
plantes  sans  mots  techniques  représentant  toutes  les  espèces  vasculaires  des  
environs de Paris dans un rayon de 100 kilomètres et des plantes communes dans  
l’intérieur de la France. Baillière 2[1888], XXXIV, 280 p. [BMN, MJV A3350]. *gallica (14e 

édition)

Boucheporn, Félix de : Etudes sur l’Histoire de la terre et sur les causes des révolutions de  
sa surface. Carilian-Gœury 1844, Dunod 1861 [MK, 64]

Caulet  :  Mémoires [MK, 60] Publication[s]  non identifiée[s]  [à moins qu’il  ne s’agisse pas 
d’études médicales publiées par le docteur Eugène-Ernest Caulet aux environs de 1900]

Drincourt, Charles-Edmond : Cours de Chimie. A. Colin 1888 [MK, 63]

Fabre, Charles :  Traité encyclopédique de photographie, 8 vol. Gauthier-Villars 1889-
1902 (vol. 1-7) [MK, 63]

Fabre, Jean-Henri :  Manuel de chimie ; probablement Chimie élémentaire (Delagrave 1883) 
*gallica (13e)  ou bien  Chimie, à l’usage de tous les établissements d’instruction publique 
(Delagrave 1873) [MK, 63]

Figuier, Louis : Les poissons, les reptiles et les oiseaux. Hachette 1868 *gallica [MK, 63]

Figuier, Louis : La Terre avant le déluge. Hachette 1863 *gallica [MK, 63]

Figuier,  Louis  :  La  Terre  et  les  mers,  ou  Description  physique  du  globe.  Hachette  1864 
*gallica [MK, 64]

Figuier, Louis : La Vie et les mœurs des animaux, Zoophytes et mollusques. Hachette 1866 
[MK, 63]

Flammarion,  Camillo :  Astronomia  Popular.  Bulletin  de  soucription  pour  l’édition 
portugaise de la Companhia Nacional Editora, Lisboa s.d., 4 p. [BMA, MS JV 61]
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Fournier,  Édouard :  Le Vieux-Neuf.  Histoire ancienne des inventions et découvertes  
modernes. Dentu, 21877, 3 vol. [MK, 61]

Franklin,  Jonathan  :  La Vie  des  animaux.  Histoire  naturelle,  biographique  et  
anecdotique des animaux. Traduit par Alphonse Esquiros. Collection Hetzel, Librairie 
Hachette, 6 vol. 1859-60 [MK, 61, qui écrit « Vie des amis »]

Première série : Mammifères (2 vol.)
Deuxième série : Oiseaux
Troisième série : Reptiles
Quatrième série : Poissons, mollusques
Cinquième série : Monde microscopique, fleurs

Frédol [A. Moquin-Tandon] : Le Monde de la mer. Hachette 1865 *gallica, 21866 [MK, 64]

Garcet, Henri : Éléments de mécanique. De Zobry, Magdeleine et Cie. 1856 *gallica [MK, 
64]

Garcet, Henri : Leçons nouvelles de Cosmographie. De Zobry, Magdeleine et Cie. 1853 
[MK, 64]

Gratiolet,  Pierre :  De la  physionomie  et  des mouvements d’expression,  suivi  d’une  
notice sur sa vie et ses travaux, et de la nomenclature de ses ouvrages. J. Hetzel [1865] 
sous réserves *gallica

Guillemin, Amédée : Le Ciel. Hachette 1864 [MK, 63]

Guillemin, Amédée : Les Comètes. Hachette 1875 [MK, 64]

Guillemin,  Amédée  :  La  Navigation  sous-marine.  [MK,  64]  Publication  non  identifiée, 
éventuellement le tiré-à-part d’une revue ou l’œuvre d’un autre auteur. Plusieurs publications 
portent  le  titre indiqué,  signés Castera (Essai  sur ...  ,  Allut  1810) ;  Siméon Bourgois (… 
appliquée  à  la  défense  des  ports.  L.  Baudoin  1886  [extrait  de  la  Revue  maritime  et  
coloniale]) ; anonyme (…,  ses difficultés, ses applications, son avenir, le Goubet. Librairies-
imprimeries réunies, 1891) ; Mathieu Villon (B. Tignol 1891) ; A. Dessaint (Toulon : M. Bernard 
1892) ; G. L. Pesce (Librairie des sciences générales H. Bécus 1897) ; Maurice Gaget (…, 
généralités et historiques. C. Béranger 1901) ; G. L. Pesce (Vuibert et Nony 1906, 21911).

Guillemin, Amédée : Les Phénomènes de physique. Hachette 1868 *gallica, 71869 [MK, 63]

Lacépède : Œuvres, 2 vol. [MK, 64]

Lemaout, Emmanuel :  Botanique, organographie et taxonomie, histoire naturelle des  
familles végétales... L. Curmer 1852 [MK, 64]

Liais, Emmanuel :  L’Espace céleste et la nature tropicale. Garnier frères 1865 *gallica 
[MK, 64]
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Mangin, Arthur : Les Mystères de l’océan. Tours : Mame & fils 1864 *gallica [MK, 64]

Mangin, Arthur : Voyage scientifique autour de ma chambre. Editions du « Musée des 
familles » 1862 *gallica [MK, 64]

Michelet, Jules : La Mer. Hachette 1861 *gallica [MK, 62]

Nadar  :  Le  Droit  au  vol.  Hetzel  1865 [BMA <1451583>  Maison  de  Jules  Verne ; 
appartenance  à  Jules  Verne  sous  réserves ;  le  livre  figurait  toutefois  dans  sa 
bibliothèque] [MK, 62]

Noël, Eugène : La Vie des fleurs. Hetzel 1863 [MK, 64]

Rambosson, Jean :  Histoire des météores et des grands phénomènes de la nature. 
Firmin-Didot frères 1869 [MK, 64]

Simonin, Louis : La Vie souterraine ou les mines et les mineurs. Hachette 1867 [MK, 64]

Tissandier, Gaston : Histoire de mes ascensions. Paris : Dreyfous [1878 ou 1890] [BMA 
<1456067> Maison de Jules Verne] *gallica (1890)

Wailly,  Léon  de :  Curiosités  philologiques,  géographiques  et  ethnologiques.  Paul 
Paulin et Chevalier 1855 (Bibliothèque de poche par une société de gens de lettres et 
d’érudits, 7) *gallica [MK, 59]

Zurcher,  Frédéric  &  Élie  Margollé  :  Histoire  de  la  navigation.  J.  Hetzel  1867  sous 
réserves

Zurcher, Frédéric & Élie Margollé : Le monde sous-marin. J. Hetzel 1868 sous réserves 
(probablement encore d’autres titres des mêmes auteurs)

Mathématiques

Amiot,  A. :  Leçons nouvelles de géométrie  descriptive. 2 vol.  Guiraudet et  Jouaust 1852, 
Delagrave 1866 [MK, 64]

André, Ph. :  Exercices d’arithmétique (problèmes et théorèmes). F.-E. André-Guédon 1873, 
61891 [MK, 63]

Drincourt, Charles-Edmond :  Géométrie [MK, 63] Probablement  Manuel de préparation aux  
concours d’entrée des écoles supérieures de commerce… Tome I.  Arithmétique, algèbre,  
géométrie, physique, chimie. Berger-Levrault 1892
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Dupuis,  J. :  Tables  de  logarithmes  à  cinq  décimales  disposées  à  double  entrée.  
Hachette 251900, 226 p. L’ouvrage porte la signature de Jules Verne [BMN, MJV A3349]

Lucas,  Édouard :  Arithmétique [MK, 63]. Éventuellement  L’Arithmétique amusante. Gauthier 
Villars et fils 1895

Rebière, Alphonse :  Mathématiques et mathématiciens, pensées et curiosités. Nony 1893, 
1898 ;  Vuibert  1911. [Publication citée sous réserves, MK n’ayant indiqué que « Rebière : 
Mathématique » ; or, l’auteur a publié encore d’autres ouvrages consacrés à la mathématique 
et l’arithmétique]

Langues et belles-lettres

Ahn,  Franz :  Nouvelle  méthode  pratique  et  facile  pour  apprendre  la  langue  anglaise. 
Cologne : Du Mont-Schauberg 1859 (de très nombreuses rééditions) [MK, 61]

Barès, Jean-S. : Grammaire française. Au Bureau du « Réformiste » 1900 [MK, 59]

Barès, Jean-S. : L’Orthografie simplifiée et les autres réformes nécessaires. Au Bureau 
du « Réformiste » 1898 [MK, 59]

Brachet, Auguste : Dictionnaire étymologique. Hetzel 1870 *gallica (8e) [MK, 60]

Brachet, Auguste : Grammaire française. Hachette 1888 [MK, 60]

Brachet, Auguste :  Grammaire historique de la langue française.  Hetzel 1867 *gallica (38e) 
[MK, 60]

Elwall, Alfred: Petit dictionnaire anglais. Delagrave [1864], 420 p. [BMN, MJV A3390]

Hugo, Victor : William Shakespeare, tome 2. Hetzel-Quantin in-18 [1890], 352 p. [BMN, 
MJV A3417]

Landais, Napoléon :  Petit Dictionnaire des dictionnaires français. Paris : Didier 1845 
[BMA <1456219> Maison de Jules Verne)

Levrault, Léon : Drame et tragédie. P. Delaplane 1901 [MK, 62]

Richelet, P. : Dictionnaire des rimes. Les Mots et le genre des Mots, un traité complet  
de la Versification et des Règles des différents ouvrages en Vers. Libraires associés 
1781, 739 p. [BMN, MJV A3437] *gallica (1760, 1799) 

Regnard, Jean-François : Répertoire du Théâtre françois (plusieurs vols.) *gallica [MK, 63]
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Turiello, Mario : Études critiques littéraires. Les Aventures d’Arthur Gordon Pym et Le  
Sphinx des Glaces. Castrovillari : E. Patitucci, 1901 [envoi de l’auteur] [BMA, JV 1014 A 
<1456207>]

Wally,  A.  de :  Nouveau dictionnaire de versification et de poésie latines. Gradur ad  
Parnassum.  A.  Guyot  et  Scribe  1836.  Avec  des  annotations  de  Jules  Verne  [BMA 
<1440010>]

Zola, Émile : Mes Haines ; Mon Salon (1866) ; Édouard Manet. Charpentier 1880, 372 p. 
[BMN, MJV A3322] *gallica (1879)

Zola, Émile : Le Naturalisme au théâtre. Les théories et les exemples. Charpentier 1881, 
407 p. [BMN, MJV A3325] *gallica

Zola, Émile : Le Roman expérimental ; Lettre à la jeunesse ; Le Naturalisme au théâtre ;  
L’Argent dans la littérature ; Du Roman ; De la critique ; La République et la littérature. 
Charpentier 1881, 414 p. [BMN, MJV A3323] *gallica

Mémoires et biographies

Alméras, Henri d’ : Avant la gloire. Leurs débuts. Vol. 2. Société française d’imprimerie 
et de librairie 1903 [envoyé par l’auteur] [MK, 59] Contient un chapitre sur JV, pp. 188-207.

Ampère, André-Marie et Jean-Jacques :  Correspondance et souvenirs (1805 à 1864)  
recueillis par Mme H.C. 2 vol. Hetzel 1875 [MK, 59]

[Anonyme (Adrien Lelioux, Félix Tournachon, Léon Noël)] :  Histoire de Mürger, pour  
servir à l’histoire de la vraie bohème, par trois buveurs d’eau. Hetzel 1862 [MK, 62]

Barrès, Maurice : Huit jours chez M. Renan. 21890, 58 p. [BMN, MJV H291]

Bastard, Georges : Jules Verne. E. Dentu 1883, 60 p. [BMN, MJV H278]

Boigne, Charles de : Petits mémoires de l’Opéra. Librairie nouvelle 1857 [MK, 59]

Casanova : Mémoires [Paulin 41863] 6 vol. [MK, 60]

Chateaubriand, François René de : Mémoires d’outre-tombe

Claretie, Jules : Jules Verne. A. Quantin 1883, 32 p. [BMN, MJV H277]

Corday,  Michel  :  Confession  d’un  enfant  de  siège.  Simonis  Empis  1897,  334  p. 
Dédicace de l’auteur à Jules Verne [BMN, MJV A 3523]

Dictionnaire biographique (plusieurs volumes)
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Diderot, Denis : Mémoires [MK, 60]

Fournel, Victor : Ce qu’on voit dans les rues de Paris. A. Delahays 1858, E. Dentu 1864, 1867 
*gallica [MK, 61]

Gastineau, Benjamin & Honoré-Gabriel de Riqueti Mirabeau : Les Amours de Mirabeau 
et de la marquise de Monnier. Hetzel 21863, 356 p. [BMN, MJV A3438] [MK, 61]

Gill, André : Vingt années de Paris. C. Marpon et E. Flammarion 1883 *gallica [MK, 61]

Goncourt, Edmond de : Journal. 9 vol. G. Charpentier / E. Fasquelle 1887-1896 [MK, 61]

Gordon,  Charles-George  :  Lettres  de  Gordon  à  sa  sœur  écrites  au  Soudan (trad. 
Paschal Grousset). Hetzel [1884], 332 p. [BMN, MJV A3436] *gallica [MK, 61]

Gordon, Lady : Lettres d’Egypte. trad. par Mrs. Ross. Hetzel 1879 [MK, 61]

Grison, Georges : Paris horrible et Paris original. E. Dentu 1882 *gallica [MK, 61]

Hoche, Jules : Les Parisiens chez eux. Dentu 1883 [MK, 61]

Heine, Henri : Mémoires. Trad. J. Bourdeau. C. Lévy 1884 *gallica [MK, 61]

Hubbard,  Elbert  :  Little  Journeys  to  the  Homes  of  English  Authors. Thomas  B. 
Macaulay, East Aurora, N. Y., Roycroft Shop 1899 (envoi de l’auteur) [BMA <1456050> 
Maison de Jules Verne]

Hubbard, E. : Little Journeys to the Homes of Eminent Artists. Thorwaldsen 1902 (envoi 
de l’auteur) [BMA <1456049> Maison de Jules Verne]

Victor Hugo raconté par un témoin de sa vie. 3 vol. Hetzel-Quantin in-18 [1893], 238, 
264 et 260 p. [BMN, MJV A3416]

Victor Hugo raconté par un témoin de sa vie : 1822-1841 ; Mes fils. Hetzel-Quantin in-18 
[1893], 262 p. [BMN, MJV A3424]

Ideville, H. d’: Vieilles maisons et vieux souvenirs. G. Charpentier 1878 *gallica [MK, 61]

Jaubert, Mme : Souvenirs de Madame C. Jaubert. Lettres et correspondances. Hetzel [1881] 
*gallica [MK, 62]

Joinville, François Prince de: Vieux souvenirs, 1814-1848. C. Lévy 1894 *gallica [MK, 62]

Marx,  Adrien :  Profils  intimes.  Nouvelles  Indiscrétions  parisiennes.  Préface  par 
Victorien Sardou. Dentu 1880, 285 p. [BMN, MJV A3391]



64 Verniana – Volume 3 (2010–2011)

Merson, Ernest : Confessions d’un journaliste. A. Savine 1890 [don de l’auteur] [MK, 62]

Monselet, Charles : Petits mémoires littéraires. Charpentier 1885 *gallica [MK, 62]

Nadar :  Les Mémoires du Géant. E. Dentu 1864 [BMA <144044> Maison Jules Verne; 
appartenance  de  Jules  Verne  sous  réserves ;  le  livre  figurait  toutefois  dans  la 
bibliothèque de JV] *gallica [MK, 62]

Nadar : Quand j’étais photographe. Flammarion 1900 [envoi de l’auteur]

Nodier, Charles : Souvenirs de la Révolution et de l’Empire. Charpentier 1850 [MK, 62]

Rousseau,  Jean-Jacques  : Les  Confessions.  Firmin  Didot  1849,  622  p.  [BMN,  MJV 
A3335]

Musique, Beaux-arts et architecture

Berlioz, Hector :  Les Grotesques de la musique. Librairie nouvelle 1859  *gallica [MK, 
59]

Fétis : La Musique mise à la portée de tous. Paulin 1834

Gautier, Théophile : L’Art moderne. Michel Lévy 1856 *gallica [MK, 61]

Gautier,  Théophile :  Les Beaux-Arts en Europe,  1855.  3  vol.  Michel  Lévy 1855-1857 
*gallica [MK, 61]

Viollet-le-Duc, Eugène : Histoire de l’habitation humaine. Hetzel 1875 [MK, 64]

Histoire et politique

[Anonyme  (Eugène  Hennebert) :]  L’Étoile  d’Amiens.  Étude  historique  et  militaire. 
Amiens : Jeunet 1874, 130 p. Dédicace à Jules Verne [BMA, JV 1007 A <1440102>]

Boissier, Gaston :  Cicéron et ses amis.  Étude sur la société romaine du temps de César. 
Hachette 1865, 121902 *gallica (1905) [MK, 59]

Chateaubriand, François René de :  Études ou discours historiques sur la  chute de  
l’empire  romain,  la  naissance  et  les  progrès  du  christianisme,  et  l’invasion  des  
barbares. Firmin Didot 1845, 538 p. [BMN, MJV A3319] [MK. 60]
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Delessert, Edouard : Voyage aux villes maudites. V. Lecou 1853 *gallica ; Librairie nouvelle 
1857 *gallica [MK, 60]

Drumont, Édouard : La France juive. Essai d’histoire contemporaine. 2 tomes. Marpon 
et Flammarion [1885], 579 et 570 p. [BMN, MJV A3340] *gallica

Duruy, Victor : Histoire grecque. Hachette 21856, 778 p. [BMN, MJV A3342]

Duruy, Victor: Histoire romaine jusqu’à l’invasion des barbares.  Hachette 1855, 583 p. 
[BMN, MJV A3341]

Guizot : Essais sur l’histoire de France. Ladrange 1836, Didier 1857, 1868 *gallica (4e) [MK, 
61]

Houssaye, Henry : 1814. Perrin 1888, 21893 [MK, 61]

Las Cases, Emmanuel-A. de : Souvenirs de l’Empereur Napoléon 1er. Hachette 1851, 21861, 
etc. [MK, 62]

Louvet  :  Mémoires.  Avec  des  introductions  de  Dulaure  et  de  la  Sicotière.  Poulet-
Malassis 1862, XXXV, 288 p. [BMN, MJV A3590] *gallica

Macé, Jean :  Morale en action, mouvement de propagande intellectuelle en Alsace. Hetzel 
1865 [MK, 62]

Marx,  Karl  :  Le  Capital. Aperçu  sur  le  socialisme scientifique,  résumé par  Gabriel  
Deville. Flammarion 1883, 324 p. (Bibliothèque socialiste) [BMN, JV A3662]

Orléans, Philippe comte d’ : Histoire de la guerre civile aux Etats-Unis. Calmann Lévy 
1874 (tomes I  et II),  1875 (III  et  IV),  1883 (V et VI) [offert à JV par l’auteur en 1883] 
*gallica

Philibert, Général Charles : Le Partage de l’Afrique. H. Charles-Lavauzelle 1896 [MK, 64]

Thiers, Adolphe :  Atlas pour servir à l’intelligence des campagnes de la Révolution  
française. Furne et Cie 1846 *gallica [MK, 64]

Thiers,  Adolphe :  Histoire  de la  Révolution française.  Lecointe 1834.  9  vol.  4526 p. 
*gallica [BMN, MJV A 3355]

Waldeck-Rousseau, Pierre :  La Défense républicaine. Charpentier 1902, 312 p. [BMN, 
MJV A3586]
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Philosophie, religion, occultisme

Arpentigny,  Capitaine  Stanislas  d’ :  La  Science  de  la  main  ou  art  de  reconnaître  les  
tendances de l’intelligence d’après formes de la main. Coulon-Pineau 2[1856] sous réserves

Augustin  :  Les Confessions.  Trad.  par  Léonce de  Saporta. Royer  1844  [BMN,  MJV 
A3317] [MK, 59]

Bossuet,  Jacques  Bénigne :  Œuvres  philosophiques.  Éd.  Jules  Simon.  Charpentier 
1844, 367 p. [BMN, MJV A3345]

Delaage,  Henri : Perfectionnement physique de la race humaine, ou Moyens d’acquérir  
la  beauté  d’après  les  procédés  occultes  des  Mages  de  Chaldée,  des  philosophes  
hermétique, d’Albert-le-Grand, de Paraclèse. Paris : Paul Lesigne 1850, 156 p. Dédicace 
de l’auteur à Jules Verne [BMN, MJV A3617]

Descartes : Œuvres [MK, 60]

Didon, Le Père : La Divinité de Jésus-Christ. E. Plon, Nourrit et Cie 1891 [MK, 60]

Lacordaire, Henri-Dominique : Œuvres, 4 vol. [MK, 62]

La  Rochefoucauld,  François  de :  Les  Maximes  de  La  Rochefoucauld ;  suivie  des 
Réflexions diverses.  Éd. J.-F. Thénard. Librairie des Bibliophiles 1882, 288 p. [BMN, 
MJV A3512]

Le  Dantec,  Félix :  Théorie  nouvelle  de  la  vie.  Alcan  1896,  323  p.  (Bibliothèque 
scientifique internationale, 83) [BMN, MJV A3535] *gallica

Lefèvre, André : Religions et mythologies comparées. Leroux 21878, 364 p. [BMN, MJV 
A3418]

Metchnikoff,  Élie :  Études  sur  la  nature  humaine,  essai  de  philosophie  optimiste. 
Masson 1903, 397 p. [BMN, MJV A3519]

Montaigne, Michel de : Essais

Olcott, Henry S. :  Le bouddhisme selon le canon de l’église du Sud sous forme de  
catéchisme. Ghio 1883, 105 p. [BMN, MJV A3619]

Ordinaire, D. : Dictionnaire de mythologie. Hetzel [1870], 318 p. [BMN, MJV A3626]

Pellico, Silvio, H. de Messey, Comte L.-F. De Villeneuve-Bergemont & Philipon de la 
Madelaine : Mes Prisons ; Discours sur les Devoirs des hommes. Garnier [1843], 356 p. 
*gallica [BMN, MJV A3365]
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Quiévreux, Camille : Le Paganisme au XIXe siècle. Tome 3, Le paganisme moderne, la  
morale néo-païenne. Abbeville : Paillart ; Paris : Retaux 1897, 374 p. [BMN, MJV A3581]

Rousseau, Jean-Jacques : Discours sur l’origine et les fondements de l’inégalité parmi  
les hommes. Bibliothèque Nationale 1899, 192 p. [BMN, MJV A3623]

Rousseau, Jean-Jacques : Émile, ou l’éducation. Firmin Didot 1848, 643 p. [BMN, MJV 
A3333]

La Sainte Bible. Tome 2. Trad. Lemaistre de Sacy. Furne 1841, 591 p. [BMN, MJV A3577]

La Sainte Bible. 2 vol. Trad. Lemaistre de Sacy. Garnier [1847], 740 et 884 p. [BMN, MJV 
A3356] 

Voltaire :  Correspondance avec d’Alembert.  Œuvres complètes, vol. 49.  Kehl [1784], 
675 p. [BMN, MJV A3589]

Wells,  Herbert-George :  Anticipations  ou  de  l’influence  du  progrès  mécanique  et  
scientifique  sur  la  vie  et  la  pensée  humaine.  Trad.  Henry-D.  Davray  et  Bronislaw 
Kozakievicz.  Mercure de France 1904, 364 p. Dédicace des traducteurs à Jules Verne 
[BMN, MJV A3284]

Périodiques
Bulletin de la Société de Géographie *gallica [MK, 64]

Grosclaude, Étienne : Les Gaietés de l’année [1886-1892, 5 vol. parus] [MK, 61]

Magasin d’Éducation et de Récréation (Hetzel) [MK, 64]
Mémoires de l’Académie […] d’Amiens *gallica

Musée des Familles [MK, 64]

La Nature [MK, 64]

La Science pour tous [MK, 64]

Le Tour du monde (Hachette) *gallica [MK, 64]

Littérature
About, Edmond :  Germaine.  Hachette 1857, 318 p. (Bibliothèque des Chemins de fer) 
[BMN, MJV A3598] *gallica (1903) [MK, 59]
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About,  Edmond :  Maître Pierre.  Hachette 1858, 307 p. (Bibliothèque des Chemins de 
fer) *gallica (12e, 1900) [BMN, MJV A3597] [MK, 59]

About,  Edmond :  Les  Mariages  de  Paris.  Hachette  1874,  411  p.  [BMN,  MJV A3611] 
*gallica (n.é. 1888) [MK, 59]

About,  Edmond  :  Les  Mariages  de  province.  La  fille  du  chanoine.  Mainfroi.  L’album du  
régiment. Etienne. Hachette 1868, 81894, 91900 *gallica [MK, 59]

About, Edmond : Tolla. Hachette 1855, 161892, n.é. *gallica [MK, 59]

About,  Edmond :  Trente et quarante ;  Sans dot ;  Les parents de Bernard.  Hachette 
1859, 343 p. *gallica (n.é. 1900) [BMN, MJV A3374]

About, Edmond : Le Turco. Le Bal des artistes. Le Poivre. L’ouverture au Château. La  
Chambre d’ami. Chasse allemande. L’Inspection générale. Les Cinq perles.  Hachette 
1866, 315 p. [BMN, A3379] *gallica (9e, 1906) [MK, 59]

Adam, Mme Edmond [Juliette Lamber] : Païenne. Ollendorff 1883 *gallica [MK, 59]

Aimard, Gustave : Les Trappeurs de l’Arkansas. Amyot 1858 *gallica, 141866 [MK, 59]

Ainsworth,  William Harrison :  La Tour  de  Londres.  Trad.  par  Edouard  Scheffer.  Hachette 
1858, 21866 [MK, 59]

Aldrich,  Thomas  Bailey  :  Marjorie  Daw.  Prudence  Palfrey.  Mademoiselle  Olympe 
Zabiski. Le palmier-dattes du père Antoine. Tout-à-fait. Michel Lévy 1875 [MK, 59]

Allais,  Alphonse :  A se  tordre.  Histoires  chat  noiresques.  [Ollendorff]  1891,  208  p. 
[BMN, MJV A3632] *gallica [MK, 59]

Amédée, K. d’ :  Traductions en vers [MK, 59]. Publication non identifiée

Annunzio, Gabriele d’ :  L’enfant de volupté. trad. par G. Hérelle.  Calmann-Lévy 1895 
*gallica [MK, 59]

Annunzio,  Gabriele  d’ :  Espiscopo et  Cie.  trad.  par  Georges Hérelle.  Calmann-Lévy 
1895, 392 p. [BMN, MJV A3524] *gallica  [MK, 59]

[Anonyme :] Le Cri de la chair, par un prêtre. Dentu 1897 [MK, 63]

[Anonyme :]  Les  Émigrés  français  dans  la  Louisiane.  (1800-1804)  Hachette  1853 
(Bibliothèque des chemins de fer) *gallica [MK, 59]

[Anonyme :] Les Mondes habités par un Esprit. Ballay aîné 1864 [MK, 59]
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[Anonyme :]  Voyage à la Lune d’après un manuscrit authentique projeté d’un volcan  
lunaire. Préface d’Alexandre Cathelineau. Paris : Achille Faure 1865, 310 p. [MK, 59]

Arago,  Etienne :  Les bleus et les blancs, roman historique.  Imprimerie de Boulé 1847, E. 
Dentu 1862 [MK, 59]

Ardel, Henri : Cœur de sceptique. E. Plon, Nourrit et Cie. 1893 [MK, 59]

Aristophane :  Comédies. Éd. de Ch. Zévort. Charpentier 1889, LIX, 524 p. [BMN, MJV 
A3294]
Assolant, Alfred : Deux amis en 1792. Hachette 1860, E. Dentu 1879 [MK, 59]

Assolant, Alfred : Marcomir, histoire d’un étudiant. Hachette 1862, Charpentier 1873, E. Plon 
1882 [MK, 59]

Assolant,  Alfred  :  Scènes  de  la  vie  des  États-Unis.  Acacia.  Les  Butterfly.  Une  fantaisie  
américaine. Hachette 1859, Charpentier 1873 [MK, 59]

Assolant, Alfred : Une Ville de garnison. Hetzel 1865, E. Dentu 1874 [MK, 59]

Astor, John Jacob :  Voyages en d’autres mondes. Trad. par Marie Dronsart. Hachette 
1895 [MK, 59]

Augier,  Emile :  L’Aventurière.  Michel  Lévy [1880],  113 p.  [BMN, MJV A3610]  *gallica 
(1860) [MK, 59]

Augier, Emile : Gabrielle. Michel Lévy 1850, 91894 [MK, 59]

Augier, Emile : Théâtre

Balzac, Honoré de : Œuvres complètes. Édition publiée par Michel Lévy [1856-1867 (55 vol.), 
1867 (8 vol.), 1869-1874 (24 vol.)]

Balzac, Honoré de : Scènes de la vie politique. Le Député d’Arcis. Bourdillat 1859, 347 
p. [BMN, MJV A3393] [MK, 59]

Bancks, Gerard W. : A World beneath the waters. London, Paris, Melbourne : Cassel & 
Co 1895 (envoi de l’auteur) [BMA, <1456112> Maison de Jules Verne]

Banville, Théodore de : Scènes de la vie. Contes héroïques.  G. Charpentier 1884 [MK, 
59]

Barbara, Charles :  L’assassinat du Pont Rouge. Hachette 1859 *gallica, Michel Lévy 1881 
[MK, 59]
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Barbara, Charles :  Histoires émouvantes. Michel Lévy 1856 *gallica (1857), A. Faure 1876 
[MK, 59]

Barbara, Charles : Mes petites maisons. Hachette 1860 [MK, 59]

Barbey d'Aurevilly,  Jules Amédée :  Ce qui ne meurt  pas.  A.  Lemerre  31884,  415 p. 
[BMN, MJV A3532] [MK, 59]

Barbey d'Aurevilly, Jules Amédée : Le Chevalier des touches. Michel Lévy 1864, 282 p. 
(Bibliothèque contemporaine) [BMN, MJV A3513] 

Barbey d'Aurevilly, Jules Amédée : Le Chevalier des touches. A. Lemerre 1879. 234 p. 
*gallica (1893) [BMN, MJV A3266]

Barbey d'Aurevilly, Jules Amédée : Du dandysme et de Georges Brummell. A. Lemerre 
1879, 125 p. [BMN, MJV A3265] 

Barbey d'Aurevilly, Jules Amédée :  L’Ensorcelée. A. Lemerre 1878, 341 p. [BMN, MJV 
A3267]

Barbey d'Aurevilly, Jules Amédée :  Un Prêtre marié. 2 tomes A. Lemerre 1882, 439 et 
300 p. [BMN, MJV A3268/1 et 2] *gallica (1881)

Barbey d'Aurevilly, Jules Amédée : Une vieille maîtresse. 2 vol. A. Lemerre 1879, 276 et 
371 p. [BMN, MJV A3263 et A3264] *gallica

Barrès, Maurice : L’ennemi des lois. Perrin 1893 *gallica (1910) [MK, 59]

Barrès, Maurice : Le Jardin de Bérénice. Perrin 1891 [MK, 59]

Barrès, Maurice : Leurs figures. F. Juven 1902 [MK, 59]

Barron, Louis :  Paris étrange. E. Lalouette / H. Douce 1883 *gallica, E. Flammarion 1898 
[MK, 59]

Beaubourg, Maurice : Contes pour les assassins. Perrin 1890 [MK, 59]

Beaubourg, Maurice : L’Image. Pièce en 3 actes. Ollendorff 1894 *gallica [MK, 59]

Becque, Henri : Théâtre complet. G. Charpentier 1890 [MK, 59]

Belot, Adolphe : La Bouche de Mme X***. E. Dentu 1882, 141885 *gallica (55e) [MK, 59]

Belot, Adolphe : La fièvre de l’inconnu. E. Dentu 1877, 81879 *gallica [MK, 59]

Bergeret, Gaston : Contes modernes. Librairie moderne 1887 [MK, 59]
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Bernard, Charles de : Un Beau-père. 2 vol. Michel Lévy 1857 *gallica [MK, 59]

Bernard, Charles de : Le Gentilhomme campagnard. 2 vol. [MK, 59]

Bernard, Charles de : Gerfaut. 2 vol. C. Gosselin et W. Coquebert 1838 *gallica, 141873 [MK, 
59]

Bernard, Charles de : Un Homme sérieux. 2 vol. C. Gosselin 1843, 61865 [MK, 59]

Bernard, Charles de : Le Paravent. 2 vol. C. Gosselin 1839 [MK, 59]

Bernard, Tristan : L’Anglais tel qu’on le parle. Vaudeville en un acte. Librairie théâtrale 
3[1899], 246 p. [BMN, MJV A3386] [MK, 59]

Bernard, Tristan : Un mari pacifique. Editions de la « Revue blanche » 1901 [MK, 59]

Bernard, Tristan : Mémoires d’un jeune homme rangé. Editions de la « Revue blanche » 
1899 [MK, 59]

Bersezio, Vittorio :  Nouvelles piémontaises. Trad. par Amédée Roux. Hachette 1859,  31872 
*gallica [MK, 59]

Biart, Lucien : Les Clientes du docteur Bernagnius. Hetzel 1873 [MK, 59]

Biart, Lucien : Pile et face. Hetzel 1869 *gallica [MK, 59]

Biart, Lucien : La Terre chaude. Hetzel 1862, Charpentier 1879 *gallica [MK, 59]

Biart, Lucien : La Terre tempérée. Hetzel 1866 [MK, 59]

Boccace :  Contes. Éd. Sabatier de Castres. Garnier [1872], 501 p. [BMN, MJV A3272] 
*gallica (1869) [MK, 59]

Boileau : Œuvres [MK, 59]

Boissonnas, Mme de : Une Famille pendant la guerre de 1870-71. Hetzel 1873 *gallica  (6e 

1875) [MK, 59]

Bonnetain, Paul : Charlot s’amuse. Bruxelles : Kistemaeckers 1883 *gallica [MK, 59]

Bonnetain, Paul : Le nommé Perreux. G. Charpentier 1888 *gallica [MK, 59]

Bonnières, Robert de : Le Petit Margemont. Ollendorff 1890 [MK, 59]

Bossuet : Oraisons funèbres [MK, 59]
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Bourget, Paul : 14 vol. [MK, 59], dont :

Bourget, Paul : André Cornelis. Lemerre 1887, 348 p. [BMN, MJV A3600] *gallica

Bourget, Paul : Steeple-chase. Lemerre 1894, 152 p. [BMN, MJV A3394]

Braddon, Mary Elizabeth : Le Capitaine du Vautour. Hachette 1863, 91890 [MK, 60]

Brantès, Alix : Jean Goyon. G. Charpentier 1882 [MK, 60]

Brantôme, Pierre de : Vie des dames galantes [MK, 60]

Bréhat, Alfred de [Alfred Guézenec] : Aventures d’un petit Parisien. Hetzel 1862 *gallica [MK, 
60]

Bréhat, Alfred de : Scènes de la vie contemporaine. Michel Lévy 1858 *gallica [MK, 60]

Brieux, Eugène & Marcel Luguet : Les Remplaçantes. Roman inédit. J. Rueff 1902, 572 
p. [BMN, MJV A3629] [MK, 60]

Bulwer-Lytton,  Edward  George  :  Aventures  de  Pisistrate  Caxton.  Trad.  par  E.  Schiffter. 
Hachette 1857 *gallica, 61888 [MK, 60]

Bulwer-Lytton, Edward George : Le Dernier des barons. 2 vol. Trad. par Mlle Bressant. 
Hachette 1859 [MK, 60]

Bulwer-Lytton, Edward George :  Le Désavoué. 2 vol. Trad. par M. Corréard. Hachette 
1858 [MK, 60]

Bulwer-Lytton, Edward George :  Lansai [MK, 60] Ouvrage non identifié. Éventuellement la 
comédie en 5 actes L’Argent, mal transcrite (Revue britannique 1846).

Busnach, William : Le Petit Gosse. J. Hetzel [1890] sous réserves

Cadol, Édouard : Les Créanciers du bonheur [pièce : Librairie Internationale 1871] [MK, 
60]

Cadol, Édouard : Les Inutiles [pièce : Librairie Internationale 1868] [MK, 60]

Cadol, Édouard : Jacques Cernol. Librairie Internationale 1870 [MK, 60]

Capendu, Ernest :  Marcof le Malouin.  A. Cadot 1859, 1866, 1874  *gallica, D. Bardin 1884 
[MK, 60]

Capus, Alfred : Qui perd gagne. Ollendorff 31890, 315 p. [BMN, MJV A3377] [MK, 60]
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Carné, Louis de : Un Drame sous la Terreur. Guiscriff, précédé d’une notice historique sur la  
Chouannerie.  Michel  Lévy frères n.é.  1856,  1858 *gallica (édition de 1835 sous un titre 
légèrement différent) [MK, 60]

Case, Robert : Les Femmes, La Semaine d’Ursule. Tresse 1885 [MK, 60]

Case, Robert : Les Filles, Le Martyre d’Annil. Bruxelles : H. Kistemaeckers 1883 [MK, 60]

Céard, Henry : Une belle journée. G. Charpentier 1881 [MK, 60]

Cervantès : Don Quichotte, 2 vol. [MK, 60]

Chabrillan, Céleste de :  Les voleurs d’or.  Michel Lévy frères 1857 (roman) *gallica,  1864 
(pièce) [MK, 60]

Chambe, Émile :  Droit au Pôle Sud. 2 vol. : L’idée de l’ingénieur Simpson Gerlett, Un 
tunnel sous l’Atlantique. Montgrédin et Cie 1901 [MK, 60]

Champfleury,  Jules  :  Les  aventures  de  Mlle  Mariette.  Poulet-Malassis  1862,  Charpentier 
1874, E. Dentu 1879 *gallica (diverses) [MK, 60]

Champfleury,  Jules  :  Les  Bourgeois  de  Molinchart.  Locard-Davi  1855  (3  vol.) *gallica, 
Librairie nouvelle 1855 *gallica, Michel Lévy 1859, E. Dentu 1877 [MK, 60]

Champfleury, Jules : Les Souffrances du docteur Delteil. Michel Lévy 1857 *gallica, Rotschild 
1870, E. Dentu 1886, 1896 *gallica [MK, 60]

Champfleury, Jules : Souvenir des funambules. Michel Lévy 1859 [MK, 60]

Champfleury, Jules : La Succession Le Camus. A. Cadot 1858, Michel Lévy 1864 *gallica, E. 
Plon 1881 [MK, 60]

Champfleury, Jules : L’Usurier Blaizot. Michel Lévy 1858 *gallica [MK, 60]

Chanson de Roland [MK, 59]

Chateaubriand,  François  René  de  :  Atala ;  René ;  Les  Aventures  du  dernier  
Abencérage ; Voyage en Amérique. Firmin Didot 1844, 525 p. [BMN, MJV A3328] [MK, 
60]

Chateaubriand,  François  René de :  Les Martyrs.  S.l,  s.n.  [1809],  536 p.  [BMN,  MJV 
A3304] [MK, 60]

Chateaubriand,  François  René  de  :  Les  Natchez.  De  la  description  du  pays  des  
Natchez. Firmin Didot 1845, 446 p. [BMN, MJV A3296] [MK, 60]
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Chavette [Eugène Vachette] : Les Bêtises vraies pour faire suite aux Petites comédies  
du vice et aux Petits drames de la vertu.  C. Marpon et E. Flammarion 1882, 213 p. 
[BMN, MJV A3434] [MK, 60]

Chavette : Les Petits drames de la vertu. C. Marpon et E. Flammarion 1882 *gallica [MK, 
60]

Chavette : Les Petites comédies du vice. A. Lacroix 1874 ; C. Marpon et E. Flammarion 1890 
*gallica [MK, 60]

Chazel,  Prosper  [Adolphe  Lereboullet] :  La  Haie  blanche.  M.  Dreyfous  s.d.  (vers  1880) 
*gallica [MK, 60]

Chazel, Prosper : Histoire d’un forestier. A. Hennuyer 1881 [MK, 60]

Cherbuliez,  Victor-Charles  :  Le Comte Kostia.  Hachette  1863,  457 p.  *gallica (1924) 
[BMN, MJV A3603] [MK, 60]

[Chouzy, Didier de :] Ignis. Berger-Levrault 1883 *gallica [MK, 60]

Cladel, Léon : Crête-Rouge. A. Lemerre 1880 [MK, 60]

Cladel, Léon : Ompdrailles. Le tombeau des leutteurs. A. Cinqualbre 1879 *gallica, Lemerre 
1882, E. Dentu 1891 [MK, 60]

Claretie, Jules : Un Enlèvement au XVIIIe siècle. Dentu 1882, 360 p. [BMN, MJV A3578]

Claretie, Jules : M. le Ministre. E. Dentu 1881, 671898 *gallica (53e 1883 ; 65e 1885) [MK, 60]

Collins, Wilkie : Armadale. 2 vol. Hetzel / Lacroix 1867 [MK, 60]

Collins, Wilkie :  La Femme en blanc. Trad. par E. D. Forgues. 2 vol. E. Jung-Treuttel 1861, 
61877 [MK, 60]

Collins, Wilkie : Sans nom. Trad. par E. D. Forgues. 2 vol. Hetzel 1863 *gallica [MK, 60]

Colombier, Marie : Le Carnet d’une Parisienne. C. Marpon / E. Flammarion 1882 [MK, 60]

Colombier,  Marie  :  Les  Mémoires  de  Sarah  Barnum.  Avec  une  préface  de  Paul 
Bonnetain. Toutes les librairies 1883 *gallica [MK, 60]

Conscience, Hendrik : La Guerre des Paysans. Trad. par Léon Wocquier. Michel Lévy 1855, 
1857, 1872 [MK, 60]

Cooper, James Fenimore : 30 vol., dont
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Cooper,  James  Fenimore :  Le  Cratère,  ou  le  Robinson  américain.  Traduit  par 
Defauconpret. J. Vermot 1867 [BMA, JV ROB 17, Maison de Jules Verne]

Coppée, François : Deux douleurs. A. Lemerre 1870 [MK, 60]

Coppée, François : Une Idylle pendant le siège [pièce : A. Lemerre 1874, roman : A. Lemerre 
1884] [MK, 60]

Coppée, François : Le Rendez-vous. A. Lemerre 1872, 41874 [MK, 60]

Coppée, François : Le Trésor. A. Lemerre 1879 [MK, 60]

Corday,  Michel :  Les  Embrasés.  Charpentier  1902,  278  p.  La  reliure  porte  le 
monogramme V. [BMN, MJV A3312]

Corday, Michel : Sésame ou la Maternité consentie, roman contemporain. F. Fasquelle 
1903 [MK, 60]

Corneille, Pierre et Thomas : Théâtre,  tome 1.  Firmin Didot 1842, 558 p. [BMN, MJV 
A3344] [MK, 60]

Courteline, Georges : Boubouroche. E. Flammarion 1893 [MK, 60]

Courteline, Georges : Les Facéties de Jean de la Butte. E. Flammarion 1892 [MK, 60]

Courteline, Georges : Lidoire et la Biscotte. E. Flammarion 1892 [MK, 60]

Courteline, Georges :  Ombres parisiennes.  E. Flammarion [1894], 222 p. [BMN, MJV 
A3433] [MK, 60]

Courteline, Georges : Potiron. Marpon et E. Flammarion 1890 *gallica [MK, 60]

Crébillon, Claude Prosper Joliyot de :  Le Sopha, tome 1. Nilsson [vers 1860], 245 p. 
[BMN, MJV H293]

Crémieux, Gaston : Œuvres posthumes. E. Dentu 1870, 1882 *gallica, 61887 [MK, 60]

Cromie, Robert: A Plunge into Space, London and New York : F. Warne & Co 1890 [BMA 
<1456114>];  21891, même éditeur, avec une préface de Jules Verne [BMA <1456113> 
(envois de l’auteur)

Cummins, Miss [Maria S.] : L’Allumeur de réverbères. Hachette 1860 *gallica, 1896 *gallica 
[MK, 60]

Currer Bell (Charlotte Brontë) : Jane Eyre ou les mémoires d’une institutrice. Trad. par Mme 
Les Bazeilles Souvestre. 2 vol. D. Giraud 1854 [MK, 60]
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Currer Bell : Le Professeur. Trad. par Henriette Loreau. Hachette 1858 *gallica [MK, 60]

Danrit, Capitaine :  La Guerre de demain. E. Flammarion 1893. Ouvrage se composant 
des titres suivants : La Guerre en rase campagne (2 vol.), La Guerre en ballon (2 vol.), 
La Guerre de forteresse (2 vol.) [MK, 60]

Dante Alighieri : Divine Comédie, la vie nouvelle. Traduction d’Auguste Brizeux & E.-J. 
Delécluze. Charpentier [1847], 588 p. [BMN, MJV 3337] *gallica  (1853) [MK, 60]

Daudet, Alphonse :  Aventures prodigieuses de Tartarin de Tarascon ; Lettres de mon 
moulin. Dentu et Charpentier 1884 [BMN, MJV A3258]

Daudet, Alphonse :  L’Évangéliste, roman parisien.  E. Dentu 251883, 373 p. [BMN, MJV 
A3378] *gallica  (1884; 1888) [MK, 60]

Daudet, Alphonse : Fromont jeune et Risler aîné. Dentu et Charpentier 1881, XV, 416 p. 
[BMN, MJV A3257]

Daudet, Alphonse : L’Immortel, mœurs parisiennes. A. Lemerre 1888 *gallica [MK, 60]

Daudet, Alphonse : Jack, moeurs contemporaines. Dentu et Charpentier 1882, XV, 416 
p. [BMN, MJV A3259] [MK, 60]

Daudet,  Alphonse  :  Jack ;  Robert  Helmont,  mœurs  contemporaines;  Journal  d’un  
solitaire 2. Dentu et Charpentier, 390 p. [BMN, MJV A3260]

Daudet,  Alphonse :  Lettres  de  mon  moulin.  Hetzel  1869 ; *gallica (Lemerre  1879 ;  G. 
Charpentier 1886) [MK, 60]

Daudet, Alphonse : Le Nabab. Charpentier 191877, 508 p. [BMN, MJV A3601] [MK, 60]

Daudet,  Alphonse :  Numa Roumestan.  G.  Charpentier  1881 *gallica [pièce  :  A.  Lemerre 
1890, E. Dentu 1893] [MK, 60]

Daudet, Alphonse : Le Petit Chose. Histoire d’un enfant. Hetzel 1868 *gallica [MK, 60]

Daudet, Alphonse : La petite paroisse, mœurs conjugales. Lemerre 1895, 449 p. [BMN, 
MJV A3435] [MK, 60]

Daudet, Alphonse : Sapho. G. Charpentier 1884 *gallica

Daudet, Ernest :  Le Roman  [ ? : ...d’une jeune fille. Charpentier 1869 ;  ...de Delphine. E. 
Dentu 1885] [MK, 60]

Daudet, Léon : La Flamme et l’ombre. Charpentier 1897, 233 p. [BMN, MJV A3410] [MK, 
60]
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Daudet, Léon : Les Morticoles. Charpentier et  Fasquelle 1894 [MK, 60]

Daudet, Léon : La Romance du temps présent. E. Fasquelle 1900 [MK, 60]

Daudet, Léon : Suzanne. E. Fasquelle 1897 [MK, 60]

Davyl, Louis : 13, rue Magloire. E. Dentu 1881 [MK, 60]

Debans, Camille : Histoire de tous les Diables. Préface de Jules Claretie. E. Dentu 1882 
[MK, 60]

Defoe, Daniel : Robinson Crusoe

Delpit, Albert : Disparu. P. Ollendorff 1888 *gallica [MK, 60]

Delpit, Albert : Thérésine. P. Ollendorff 1888 *gallica [MK, 60]

Démosthène :  Phillipiques et Olyntiennes. Bibliothèque Nationale 1900, 157 p. [BMN, 
MJV A3622]

Dennery, Adolphe : Le Prince de Moria. Michel Lévy 1873 [MK, 60]

Depret,  Louis :  Comme nous sommes. Notes et  opinions.  Librairie  des bibliophiles 
1873 [MK, 60]

Descaves, Lucien : Sous-Offs. Tresse et Stock 1889 [MK, 60]

Descaves, Lucien : La Teigne, roman parisien. Bruxelles : H. Kistemaeckers 1886 [MK, 60]

Desnoyers,  Louis  :  Aventures  de  Robert  Robert  et  de  son  fidèle  compagnon  Toussaint-
Lavenette. Hore et Ozanne 1839 (nouvelles éditions jusqu’en 1880) [MK, 60]

Dickens, Charles : Œuvres [MK, 60], dont :

Dickens,  Charles :  L’Ami  commun.  2  vol.  Hachette  1890,  359  et  395  p.  [BMN,  MJV 
A3561] *gallica (1885)

Dickens, Charles : Aventures de Monsieur Pickwick (trad. P. Grolier). 2 vol. Hachette 
1859, 424 et 407 p. [BMN, MJV A3560] *gallica (1893)

Dickens, Charles :  Barnabé Rudge (trad. P. Lorrain, Bonnomet). 2 vol.  Hachette 1858, 
391 et 386 p. [BMN ; MJV A3367] *gallica (1911)

Dickens, Charles : Bleak House (trad. H. Loreau). 2 vol. Hachette [1858], 404 et 383 p. 
[BMN, MJV A3500] *gallica (1896)

Dickens, Charles : Contes de Noël (dont Le Grillon du foyer)
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Dickens, Charles : Dombey et fils (trad. Paul Lorain). 2 vol. Hachette [1859], 488 et 492 
p. [BMN, MJV A3343] 

Dickens, Charles : Le Magasin des Antiquités (trad. Alfred des Essarts). 2 vol. Hachette 
[1857], 312 et 309 p. [BMN, MJV A3562] *gallica (1887)

Dickens, Charles : Le Neveu de ma tante. Histoire personnelle de David Copperfield. 2 
vol. Michel Lévy 1857, 352 et 366 p. [BMN, MJV A3498] *gallica (1892)

Dickens, Charles : Oliver Twist.  [Il manque la page de titre ; pagination conforme à la 
traduction d’Alfred Girardin. Hachette 1864], 419 p. [BMN, MJV A3315] *gallica (1893)

Dickens, Charles : La Petite Dorrit, trad. William Hughes. 3 vol. Hachette 1858, 451, 352 
et 404 p. [BMN, MJV A3564 et 3368] *gallica (1894)

Dickens, Charles : Vie et aventures de Martin Chuzzlewitt (trad. Lorain, A. Des Essarts). 
2 vol. Hachette 1858, 476 et 474 p.  [BMN, MJV A3499]

Dickens,  Charles : Vie  et  aventures  de  Nicolas  Nickleby (trad.  H.  Lorain).  2  vol. 
Hachette [1859], 449 et 452 p. [BMN, MJV A3315] *gallica (1885)

Diderot, Denis :  Le Neveu de Diderot. Analyse de la fin d’un monde et du Neveu de  
Rameau de Jules Janin. Bibliothèque Nationale 1865, XXV, 192 p. [BMN, MJV A3625] 
[MK, 60]

Diderot,  Denis :  La  Religieuse.  Mémoires  de  soeur  Suzanne.  Dentu  1888,  299  p. 
(Bibliothèque des chefs-d’oeuvre français et étrangers, 43) [BMN, MJV A3526] [MK, 60]

Diderot, Denis : Romans et contes. Tomes 2 et 3. Dubuisson et Marpon 1865, 192 et 191 
p. [BMN, MJV A3621]

Dodillon, Emile : La Grande. Sgap 1888, A. Lemerre 1897 [MK, 60]

Dollfus, P. : L’Abbaye des damnées. E. Fasquelle 1903 [MK, 60, qui écrit « L’Abbaye des 
Années »]

Dombre, Roger : Dames seules. A deux. E. Dentu 1885 [MK, 60]

Drault, Jean : Le Carnet d’un réserviste. H. Gautier 1893 [MK, 60-61]

Droz, Gustave : Autour d’une source. Hetzel 1869 *gallica [MK, 61]

Droz, Gustave : Monsieur, Madame et Bébé. Hetzel 1866 [MK, 61]

Droz, Gustave : Les Étangs. Hetzel 1875 *gallica [MK, 61]
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Dubut de Laforest, Jean-Louis : Le Cornac, roman parisien. Dentu 1887 [MK, 62]

Dumas, Alexandre (fils) : Théâtre 8 vol. [MK, 61]

Dumas, Alexandre (père) : Œuvres, 48 vol. [MK, 61] Paris : Legrand, Pommey & Crouzet 
s.d. Édition populaire dont restent 14 volumes :

Dumas, Alexandre : Le Comte de Monte-Cristo. 4 vol. [BMA, JV 1001 (2) B, <1456198 1, 
1456230 2, 1456229 3, 1456213 4>]

Dumas, Alexandre :  Louis XIV et son siècle  (4  vol.)  [BMA, JV 1001 (1)  B <1456237, 
1456236, 1456234, 1456194>

Dumas, Alexandre :  Le Vicomte de Bragelonne.  4 vol.  [BMA, JV 1001 (4) B <1456195, 
1456196, 1456197, 1456235>]

Dumas, Alexandre : Vingt Ans après. (2 vol.) [BMA, tome 1 <1440008> Maison de Jules 
Verne ; tome 2 JV 1001 (3b) B <1456218>]

Dumas, Alexandre : Les Quarante-Cinq. 2 vol. Calmann Lévy 1896, 320 et 316 p. [BMN, 
MJV A3370] *gallica

Dumas, Alexandre & Frédéric Gaillardet : La Tour de Nesle. Rouff [1840], 1736 p. [BMN, 
MJV A3591]

Du Maurier, George : Trilby (envoi de l’auteur) [MK, 62]

Enault, Louis : La Rose blanche. Hachette 1860, 5e 1882 *gallica [MK, 61]

Erckmann-Chatrian : 18 vol., éd. Hetzel [MK, 61], dont Madame Thérèse (1863), Histoire d’un 
conscrit de 1814 (1864), L’Ami Fritz (1864), Waterloo (1865), Le Blocus (1879), Les Vieux de 
la Vieille (1881)

Estaunié, Edouard : L’Empreinte. Perrin 1896 [MK, 61]

Eyma, Louis-Xavier : Aventuriers et corsaires. Michel Lévy 1861 *gallica [MK, 61]

Fénelon : Télémaque [MK, 61]

Ferry, Gabriel : Scènes de la vie militaire au Mexique. Hachette 1858 *gallica [MK, 61]

Ferval, Claude [Baronne de Pierrebourg] : Le Plus fort. Calmann Lévy 1903 [MK, 61]

Feuillet, Octave : Divorce de Juliette. Charybde et Scylla. Le Curé de Bouvon. C. Lévy 
1889 *gallica [MK, 61]
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Feuillet, Octave : Histoire de Sybille. Michel Lévy 1863 [MK, 61]

Féval, Paul : 7 vol. [MK, 61]

Feydeau,  Ernest  :  Le  Mari  de  la  danseuse.  Dubuisson  1862 ;  Michel  Lévy  frères  1863 
*gallica [MK, 61]

Flaubert,  Gustave :  Bouvard  et  Pécuchet,  œuvre  posthume.  Fasquelle  1897,  400  p. 
[BMN, MJV A3261] *gallica (21891, éd. Charpentier, même pagination)

Flaubert, Gustave : Madame Bovary. Michel Lévy 1857 [MK, 61]

Flaubert, Gustave : Salammbô. Michel Lévy 1863 [MK, 61]

Flaubert, Gustave : La Tentation de Saint-Antoine. Charpentier 1874 [MK, 61]

Flaubert, Gustave : Trois contes. Charpentier 1877 [MK, 61]

Fleury :  L’Agonise [MK, 61]. Publication non identifiée. Il  y a un roman de Jean Lombard, 
portant ce titre, avec une préface d’Octave Mirbeau. A. Savine 1888.

Forain,  Jean-Louis  :  La  Comédie  parisienne,  deux  cent  cinquante  dessins.  G. 
Charpentier et E. Fasquelle 1892 [MK, 61]

Forgues,  Emile  Daurand  :  Gens  de  bohème  et  têtes  fêlées,  scènes  de  la  vie  
excentrique. Hetzel 1862 [MK, 61]

Fortier,  Auguste  :  Les  Mystères  de  Montréal,  roman  canaden  [sic].  Montréal : 
Désaulniers 1893 [MK, 61,qui écrit le titre Les Mystères de Manfred]

France, Anatole :  L’Anneau d’améthyste. 2 exemplaires. Calmann Lévy 331899, 419 p. 
La reliure porte le monogramme V. [BMN, MJV A3331 et 3515]

France, Anatole : Balthasar. Calmann Lévy 91898, 293 p. [BMN, MJV A3599] *gallica

France, Anatole :  Le Crime de Sylvestre Bonnard.  C. Lévy 1881*gallica ;  261896  *gallica 
[MK, 61]

France, Anatole : L’Étui de nacre. C. Lévy 1892 [MK, 61]

France, Anatole : Le Jardin d’Épicure. L. Lévy 1895 *gallica [MK, 61]

France, Anatole : Jocaste et le chat maigre. C. Lévy 1879 [MK, 61]

France, Anatole : Le Livre de mon ami. C. Lévy 1885 [MK, 61]
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France, Anatole : Le Mannequin d’osier. 2 exemplaires. Calmann Lévy 1897, 350 p. (Histoire  
contemporaine, 2). La reliure porte de monogramme V [BMN, MJV 3364 et 3533]

France, Anatole :  Monsieur Bergeret à Paris. Calmann Lévy [1902], 404 p. [BMN, MJV 
A3522] *gallica (421901)

France,  Anatole : L’Orme du  mail.  Calmann Lévy  1897,  336  p.  [BMN,  MJV A 3309] 
*gallica [MK, 61]

France,  Anatole :  Le Puits de Sainte-Claire.  Calmann Lévy 1895, 304 p.  [BMN, MJV 
3332] *gallica

France,  Anatole  :  La Rôtisserie  de la  Reine Pédauque. Calmann Lévy 1893,  388 p. 
[BMN, MJV 3307] *gallica [MK, 61] 

France, Anatole : Sur la pierre blanche. Calmann Lévy [1905], 320 p. [BMN, MJV A3522] 
*gallica [MK, 61]

France, Anatole : Thaïs. Calmann Lévy 1891, 350 p. [BMN, MJV A3539] *gallica

France, Anatole : Théâtre [MK, 61]

French Swisher, Bella : Florencita. New York : J.B. Alden 1889 (envoi de l’auteur) [BMA 
<1456115> Maison de Jules Verne]

Freytag, Gustav : Droit et avoir. Trad. : W. de Suckau. Hachette 1857, 61888. 2 de 6 vol. [MK, 
61]

Gaboriau, Emile : L’Affaire Lerouge. E. Dentu 231889, 583 p. [BMN, MJV A3569] *gallica 
(1869) [MK, 61]

Gandon, Antoine : Les Trente-deux Duels de Jean Gigon. Guillaumin 1868 [MK, 61]

Gaskell, Elizabeth Creghorn :  Nord et Sud. Trad. Mme Loreau, H. de l’Espine. 2 vol. 1865, 
1867, 1875, 1882 [MK, 61]

Gaspardin, Comtesse Agénor de : Dans les prés et sous les bois. C. Lévy 1887 [MK, 61]

Gautier, Théophile : Le Capitaine Fracasse. 2 vol. Charpentier 1863, 131878 [MK, 61]

Gautier,  Théophile :  Émaux et camées.  Charpentier et Fasquelle 1895, 192 p.  [BMN, 
MJV A3305]

Gautier, Théophile : Mademoiselle de Maupin. Renduel 1835-36, Charpentier 1851, etc. [MK, 
61]
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Genlis, Stéphanie Félicité Du Crest, comtesse de : Théâtre [MK, 61]

Gérard, Jules : Le Tueur de lions. Hachette 1855 [MK, 61]

Gérin-Lajoie,  Antoine :  Jean Rivard [le  défricheur,  Montréal  vers  1872 ;  ou …économiste, 
Montréal 1864] [MK, 62]

Gerstäcker, Friedrich :  Les deux convicts. Trad. Bénédict-H. Révoil. Hachette 1858,  61886 
[MK, 61]

Gerstäcker, Friedrich :  Les Pirates du Mississippi. Trad. B.-H. Révoil. Hachette 1858, 81887 
[MK, 61]

Gilbert,  Nicolas Joseph Laurent :  Œuvres complètes publiées pour la première fois  
avec  les  corrections  de  l’auteur  et  les  variantes.  Dalibon  1823,  367  p.  [BMN,  MJV 
A3584] *gallica

Gille, Philippe & Arnold Mortier :  Le Docteur Ox. Opéra-bouffe en trois actes et six  
tableaux. Choudens 1877, 130 p. [BMN, MJV H280]

Girardin, Delphine de : La Croix de Berny. Pétion 1846 ; Librairie nouvelle 1855 *gallica [MK, 
61]

Girardin, Emile de : Le Supplice d’une femme. Drame en 3 actes. Michel Lévy 1855, 31865 
*gallica, 61874 [MK, 61]

Goethe, Johann Wolfgang von : Faust [MK, 61]

Goethe, Johann Wolfgang von : Iphigénie [MK, 61]

Goethe, Johann Wolfgang von : Théâtre [MK, 61]

Gogol, Nikolai : Tarass Boulba. Trad. Louis Viardot. Hachette 1853 *gallica, 1872, 1874, 1882 
*gallica, 1892 [MK, 61]

Goncourt, Edmond de : Chérie. G. Charpentier 1884, A. Lemerre 1889 [MK, 61]

Gonzalez, Emmanuel : Les Frères de la Côte. G. Roux et Cassanet 1844, etc. [MK, 61]

Gourdon, Edouard : Les Faucheurs de nuit. Librairie nouvelle 1860 *gallica, 21862 [MK, 61]

Gozlan, Léon : 9 vol. [MK, 61]

Grant, James : Les Mousquetaires écossais, traduit par Émile Ouchard. 2 vol. Hachette 
1859 [MK, 61]
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Grave, Thédodore de : Les Drames de l’épée. E. Dentu 1879 [MK, 61]

Greenwood, James : Aventures surprenantes de trois vieux marins. Hetzel 1866. 101 p. 
Avec de nombreuses corrections de Jules Verne et quelques commentaires d’Hetzel 
[BMA, JV MS 51]

Gyp : 5 vol. [MK, 61]

Haggard, Henry Rider : Jess. Trad. Marie Dronsart. Hachette 1889, 1911 *gallica [MK, 61]

Halévy, Ludovic : 8 vol. [MK, 61], dont :

Halévy,  Ludovic :  Princesse ;  Un grand  mariage ;  Les  trois  coups  de  foudre ;  Mon 
camarade Mussard.  Calmann Lévy 1887,  299 p.  La reliure porte le  monogramme V. 
[BMN, MJV A 3290]

Halgan, Stéphane : Souvenirs bretons. Nantes : A. Guéraud 1857 [MK, 61]

Hall, Basil : Scènes du bord et et de la terre ferme. Trad. Amédée Pichot. Hachette 1858 
[MK, 61]

Hamsun, Knut : La Faim. Trad. Edmond Bayle. A. Langen 1895 [MK, 61]

Harte, Bret : Récits californiens. Trad. Th. Bentzon. Michel Lévy 1873 *gallica, C. Lévy 1884 
[MK, 61]

Hennique, Léon : L’accident de Monsieur Hébert. Charpentier 1884 *gallica [MK, 61]

Hervilly, Ernest de :  Histoires divertissantes.  G. Charpentier 1876 *gallica,  21882 *gallica 
[MK, 61]

Hoffmann,  E.T.A.  :  Contes  fantastiques (trad.  Marmier),  avec  une  introduction  de 
Théophile Gautier. Paris : Charpentier [1878], 456 p. [MBN, MJV A3314]  *gallica  (1852, 
1858, 1866 ; ces éditions sans le texte de Gautier) [MK, 61]

Hoffmann, E.T.A. : Contes nocturnes. Barba [1855], 345 p. [BMN, MJV A3274] *gallica

Homère :  Œuvres complètes.  Éd. P. Giguet.  Hachette  121876, 732 p. [BMN, MJV 3574] 
[MK, 61]

Horace : Œuvres complètes. Éd. H. Rigault. Garnier n.é. 1872, 413 p. [BMN, MJV A3321] 
*gallica

Houssaye, Arsène : La Comédienne. E. Dentu 1884 [MK, 61]

Houssaye, Arsène : Les Douze Nouvelles nouvelles. E. Dentu 1884 *gallica [MK, 61]
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Hugo,  Victor  :  Les  Châtiments.  Paris  :  J.  Hetzel  1870,  291  p.  La  reliure  porte  le 
monogramme V [BMN, MJV A3313]

Hugo, Victor :  Les Contemplations.  2 vol.  Paris :  Hachette [1858],  359 et 404 p.  La 
reliure porte le monogramme V [BMN, MJV A3346] *gallica

Hugo, Victor :  Poésies, 2.  Odes et ballades ; Les feuilles d’automne ; Les chants du 
crépuscule. Paris :  J.  Hetzel-Lecou 1854, 672 p.  La reliure porte le monogramme V 
[BMN, MJV A3347]

Hugo, Victor :  Œuvres complètes (édition dite « ne varietur »). Hetzel-Quantin, in-18, 
1888-1893. De la collection probablement complète sont conservés :

Hugo, Victor :  Actes et paroles.  Avant l’exil.  2 vol.  [1890], 257 et 224 p. [BMN, MJV 
A3573]

Hugo, Victor :  Actes et paroles.  Pendant l’exil. 2 vol. [1890], 230 et 231 p. [BMN, MJV 
A3376]

Hugo, Victor : Actes et paroles. Depuis l’exil. 4 vol. [1892] [BMN, MJV A3412]

Hugo, Victor : Angelo, tyran de Padoue [1892], 169 p. [BMN, MJV A3613]

Hugo, Victor : L’Année terrible, [1891], 302 p. [BMN, MJV A3422]

Hugo, Victor : L’Art d’être grand-père [1888], 242 p. [BMN, MJV A3421] 

Hugo, Victor : Bug-Jargal [1890], 211 p. [BMN, MJV A3579]

Hugo, Victor : Les Burgraves [1893], 147 p. [BMN, MJV A3371]

Hugo, Victor : Les Chants du crépuscule [1889], 251 p. [BMN, MJV A3398]

Hugo, Victor : Les Contemplations. Tome 2. [189?], 275 p. [BMN, MJV A3425]

Hugo, Victor :  Cromwell.  Paris [1889], 404 p. [BMN, MJV A3420] Volume commandé à 
Hetzel par Verne le 12 octobre 1891.

Hugo, Victor : Le dernier jour d’un condamné ; Claude Gueux [1889], 187 p. [BMN, MJV 
A3406]

Hugo, Victor : Les feuilles d’automne [1889], 254 p. [BMN, MJV A3405]

Hugo, Victor : Han d’Islande [n.é. , après 1890], 406 p. [BMN, MJV A3402]

Hugo, Victor : Hernani. Paris [1889], 199 p. [BMN, MJV A3401]
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Hugo, Victor : Histoire d’un crime. 2 vol. [1891], 248 et 260 p. [BMN, MJV A3413]

Hugo, Victor : L’Homme qui rit. 3 vol. [1892], 198, 259 et 243 p. [BMN, MJV A3414]

Hugo, Victor : La Légende des siècles. 4 vol. [1889], 291, 290, 261 et 290 p. [BMN, MJV 
A3415]

Hugo, Victor : Littérature et philosophie mêlées [vers 1890], 316 p. [BMN, MJV A3373]

Hugo,  Victor :  Lucrèce  Borgia  ;  Marion  Delorme [1885].  La  reliure  porte  le 
monogramme V [BMN, MJV A3536]

Hugo,  Victor :  Marie  Tudor ;  La  Esméralda.  Paris  :  J.  Hetzel-Quantin  [1892],  217  p. 
[BMN, MJV A3403]

Hugo, Victor : Les Misérables. 8 en 7 vol. [1888], 218, 191, 370, 334, 238, 213 et 170 p. 
[BMN, MJV A3511]

Hugo, Victor : Napoléon le petit [1889], 246 p. [BMN, MJV A3423]

Hugo, Victor : Notre Dame de Paris. 2 vol. [1890], 274 et 312 p. [BMN, MJV A3510]

Hugo, Victor : Odes et ballades [vers 1889], 278 p. [BMN, MJV A3397]

Hugo, Victor : Les Orientales 14[après 1890], 272 p. [BMN, MJV A3399]

Hugo, Victor : Le Pape ; La Pitié suprême [1891], 157 p. [BMN, MJV A3407]

Hugo, Victor : Paris [1890], 188 p. [BMN, MJV A3615]

Hugo,  Victor :  Les  quatre  vents  de  l’esprit [1893],  293  p.  La  reliure  porte  le 
monogramme V [BMN, MJV A3311]

Hugo,  Victor :  Quatrevingt-Treize.  2  vol.  [1889],  201  et  270  p.  [BMN,  MJV A3372  et 
A3596]

Hugo, Victor : Les Rayons et les ombres [1890], 278 p. [BMN, MJV A3396]

Hugo, Victor : Religions et religion ; L’Âne [1892], 178 p. [BMN, MJV A3400]

Hugo, Victor : Le Rhin. 3 vol. [1891], 207, 209 et 242 p. [BMN, MJV A3411]

Hugo, Victor : Le Roi s’amuse [1890], 192 p. [BMN, MJV A3408]

Hugo, Victor : Ruy Blas [1891], 192 p. [BMN, MJV A3404]
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Hugo, Victor : Torquemada [1893], 164 p. [BMN, MJV A3580]

Hugo, Victor : Les Travailleurs de la mer. 2 vol. [1890], 312 et 254 p. [BMN, MJV A3419]

Hugo, Victor : Les Voix intérieures [1889], 234 p. [BMN, MJV A3354]

Huysmans, Joris-Karl : Là-bas. Tresse et Stock 1891, 441 p. [BMN, MJV A3604] [MK, 61]

Huysmans, Joris-Karl : Les Sœurs Vatard. Charpentier 1879, 51880 *gallica [MK, 61]

Ibsen, Henrik : Les Revenants. Drame familial en trois actes. Tresse et Stock 1891, 140 
p. [BMN, MJV A3276] *gallica (1890)

Janin, Jules :  L’Ane mort  et  la femme guillotinée.  Baudoin 1829 ;  Bourdin 1842 *gallica ; 
Michel Lévy 1852 *gallica [MK, 62]

Janin, Jules : Le Chemin de traversée. Dupont 1836, Chapelle 1841, Michel Lévy 1859, 1874 
[MK, 62]

Johnstone, D. Lawson :  The Mountain Kingdom.  London : Sampson Low 1888 (envoi 
de l’auteur) [BMA <1456052> Maison de Jules Verne]

Joinville, Juliette : Les Vibrations. E. Dentu 1883 [MK, 62]

Juvénal & Perse :  Œuvres complètes, suivies des fragments de Turnus et Suplicia. 
Garnier  n.é.  [vers  1889],  377  p.  (Bibliothèque  latine-française)  [BMN,  MJV  A3280] 
*gallica (1881)

Karr, Alphonse :  Le Chemin le plus court, 2 vol., Gosselin 1836 *gallica ; Éd. du « Siècle » 
1857 *gallica ; Michel Lévy frères 1860 *gallica [MK, 62]

Karr, Alphonse :  La Pêche en eau douce et en eau salée.  Michel Lévy 1860  plus 17 
autres vol. [MK, 62]

Karr, Mlle Thérèse Alphonse : Les Soirées germaniques offertes à la jeunesse. Contes 
et nouvelles tirés d’auteurs allemands (B. Auerbach, M. Hartmann, A. Stifter). Lefèvre 
[1867], 298 p. [BMN, MJV A3583] *gallica (1860 ; 1864 ; 1868)

Kipling, Rudyard :  Kim. Trad. Charles Fountaine-Walker & Louis Fabulet. Mercure de 
France 1902, 389 p. [BMN, MJV A3293]

Kipling, Rudyard :  La plus belle histoire du monde. Trad. Charles Fountaine-Walker & 
Louis Fabulet. Mercure de France 1900, 313 p. [BMN, MJV A3531]

Kistemaeckers, Henry : Le Marchand de bonheur. Charpentier 1903, 311 p. [BMN, MJV 
A3298]
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Labiche,  Eugène :  Théâtre  complet.  Avec une préface d’Émile  Augier.  7 de 10 vol. 
Paris : Calmann Lévy 1883, 501, 492, 462, 442, 309, 503 et 502 p. [BMN, MJV A3387] 
*gallica  (1892-1893, 10 tomes) [MK, 62]

Labiche,  Eugène  :  Les  Trente  millions  de  Gladiator.  Comédie-vaudeville  en  quatre 
actes. E. Dentu 1875, 118 p. [BMN, MJV A3624] [MK, 62]

Laboulaye,  Édouard :  Paris  en Amérique,  par  le  Dr  René Lefebvre,  parisien.  Charpentier 
1863, 351887 *gallica [MK, 62]

La Bruyère : Comédies. Ed. Fournier [MK, 59]

La Fontaine, Jean de : Fables. Ed. Lefèvre

Lamartine, Alphonse de : Œuvres. 7 vol. [MK, 62], dont :

Lamartine,  Alphonse  de :  La  Chute  d’un  ange.  Épisode.  Gossselin-Furne-Pagnerre 
1845, 417 p. [BMN, MJV A3299]

Lamartine,  Alphonse  de :  Harmonies  poétiques  et  religieuses ;  Poésies  diverses. 
Gosselin-Furne-Pagnerre 1845, 388 p. [BMN, MJV A3302]

Lamartine,  Alphonse  de :  Nouvelles  méditations  poétiques ;  Le  dernier  chant  du 
pélérinage d’Harold ; Chant du sacre. Gosselin-Furne-Pagnerre 1845, 339 p. [BMN, MJV 
A3525]

Lamartine, Alphonse de :  Recueillements poétiques ; Discours. C.  Gosselin 1845, 392 
p. [BMN, MJV A3392] *gallica (1839)

Lamothe, Alexandre de :  Les Faucheurs de la mort.  C. Blériot  1868 (2 vol.),  1875, 1878 
*gallica, 1903 [MK, 62]

La Selve, Edgar : Sous les palmiers d’Algérie, trois jours de quarantaine. E. Dentu 1889 
[MK, 62]

Laurie, André : Vie de collège 4 vol. Hetzel [MK, 62]

Laurie,  André  :  Os  Exilados  da  Terra  (Selene-Company  Limited).  Prospectus  de 
souscription  pour  une  traduction  portugaise  de  la  Companhia  Nacional  Editora, 
Lisboa, 4 p. [BMA, MS JV 61 <1458011>]

La Vallée, Joseph : Zurga le chasseur. Hachette 1860 [MK, 62]

Lavedan, Henri : 5 vol. [MK, 62], dont
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Lavedan, Henri : Le Nouveau jeu, roman dialogué. E. Kolb 1892 [ou la pièce publiée en 1905] 
[MK, livre attribué à Ant. La Vergne, non identifié]

Lecomte, Georges : La Maison en fleurs. E. Fasquelle 1900 [MK, 62]

Lecomte, Jules-François : Les Pontons anglais. G. Roux et Cassanet 1852, Librairie nouvelle 
1858 [MK, 62]

Ledhuy, Carle : Le Capitaine d’aventure. 1853, Michel Lévy 1863, 1871 [MK, 62]

Lefèvre,  André :  Virgile  et  Kalidâsa.  Les Bucoliques (texte en regard)  et  Le Nuage  
messager. Hetzel 1866 *gallica [MK, 62]

Lemonnier, Camille : L’Hystérique. G. Charpentier 1885 *gallica [MK, 62]

Lemonnier, Camille : Un Mâle. E. Dentu 1892, Savine 1895 [MK, 62]

Lemonnier, Camille : Le Possédé, étude passionnelle. G. Charpentier 1890 *gallica [MK, 
62]

Leopardi,  Giacomo :  Choix  d’œuvres  en  prose.  Dialogues  et  pensées.  Trad.  Mario 
Turiello. Perrin 1905, 259 p. [BMN, MJV A3278] [MK, 62]

Lermina, Jules : La Magicienne ; Le Secret de Zippélius ; Histoire d’une nuit. Chamuel 
1892 *gallica [MK, 62]

Leroy, Charles : L’Histoire du Colonel Ramollot. Librairie contemporaine 1885-1891, plusieurs 
volumes *gallica [MK, 62]

Le Roux, Hugues : Confidences d’hommes. C. Lévy 1894 [MK, 62]

Lesage : Gil Blas [MK, 62]

Lever,  Charles James [Harry Lorrequer]  :  L’Homme du jour,  traduit  par Aristide Baudéan. 
Hachette 1861 [MK, 62]

Lombard, Jean : L’Agonie. A. Savine 1888 *gallica, Ollendorff 1901 [MK, 62]

Lombard,  Jean : Byzance. A. Savine 1890, Ollendorff 1901 [MK, 62]

Longus :  Les Pastorales. Daphnis et Chloé.  Trad. Amyot, éd. Pierre Jaunet. Marpon 
Flammarion, Picard n.é. [1866], 173 p. [BMN, MJV A3571]

Lorin, Jules : Sous les pampres, 1 acte en vers. Imprimerie de Vve Dondey-Dupré 1851 
[MK, 62]
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Lorin, Georges :  Les Gens.  Fantaisie rimée, illustrée  par Cabriol.  P.  Ollendorff 1882 
*gallica [MK, 62]

Lorrain, Jean : Le Vice errant. Coins de Byzance. P. Ollendorff 1902 [MK, 62]

Lorrain, Jean :  La petite classe. Préface de Maurice Barrès. Ollendorff  31895, 313 p. 
[BMN, MJV A3496] *gallica

Loti, Pierre : 12 vol. [MK, 62], dont :

Loti,  Pierre  :  Pêcheurs  d’Islande.  Calmann  Lévy  1887,  319  p.  La  reliure  porte  le 
monogramme V. [BMN, MJV A3286] *gallica (217e, 1900)

Loti,  Pierre  :  Le roman d’un spahi.  Calmann Levy  1882,  380  p.  La  reliure  porte  le 
monogramme V. [BMN, MJV A3287] *gallica (1893)

Loti, Pierre : Les trois dames de la Kasbah. Conte oriental. Calmann Lévy 1884, 95 p. 
[BMN, MJV A3363]

Louÿs, Pierre :  Les Aventures du roi Pausole. Charpentier 1901, 404 p. Dédicace de 
l’auteur à Jules Verne [BMN, MJV A3538] *gallica

Louÿs, Pierre : Les Chansons de Bilitis. Mercure de France 1898, XXIV, 355 p. Dédicace 
de l’auteur à Jules Verne [BMA, JV 1012 A <1456219>]

Louÿs, Pierre :  Les Chansons de Bilitis. Charpentier et Fasquelle 1900, XXIV, 355 p. 
[BMN, MJV A3618]

Louÿs, Pierre : Sanguines. Charpentier 1903 [BMN, MJV A3516]

Lucien de Samosate :  Mimes des courtisanes. Trad. Pierre Louÿs. Mercure de France 
1900, 172 p. [BMN, MJV A3339]

Ludwig, Otto : Entre ciel et terre. Trad. A. Materne. Hachette 1857 *gallica, 1868, 1870, 1872 
[MK, 62]

Macé, Jean : Histoire d’une bouchée de pain. E. Dentu 1861, Hetzel 1865 *gallica [MK, 62]

Machiavel : Œuvres [MK, 62]

Maël,  Pierre  :  Blanche  contre  jaunes,  roman  d’aventures  sur  la  guerre  russo  japonaise . 
Librairie générale 1904 [MK, 62]

Maël, Pierre : Le Torpilleur 29, mœurs maritimes. Librairie illustrée 1888 *gallica [MK, 62]

Maizeroy, René : Amuseuse. P. Lamm 1900 [MK, 62]
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Malherbe : 1 vol. [MK, 62]

Mallès  de  Beaulieu,  Mme:  Le  Robinson  de  douze  ans, histoire  intéressante  d'un  jeune 
mousse  français  abandonné  dans  une  île  déserte...  P.  Blanchard  1821,  de  nombreuses 
rééditions jusqu’en 1895 *gallica (1895)

Malot, Hector : 8 vol. [MK, 62], dont:

Malot, Hector : Un Beau-frère. Hetzel 2[1868], 348 p. [BMN, MJV A3567] *gallica (1869)

Malot, Hector : Romain Kalbris. Hetzel [1869], 373 p. [BMN, MJV A3568]

Manzoni : Les Fiancés [MK, 62]

Margueritte, Paul : 7 vol. [MK, 62]

Marryat, Capitaine : Romans

Maupassant, Guy de : 19 vol. [MK, 62], dont Les Sœurs Rodani et les titres suivants :

Maupassant, Guy de : Une Vie. Victor Havard 1883, 337 p. (avec dédicace de l’auteur à 
« M. Jules Vernes ») [coll. part.] *gallica

Maupassant, Guy de : Contes de la Bécasse. Rouveyre et Blond 1883, 298 p. La reliure 
porte le monogramme V [BMN, MJV A3288] *gallica

Maupassant, Guy de :  La Maison Tellier.  Ollendorff [1884], 267 p. [BMN, MJV A3588] 
*gallica (1891)

Maupassant,  Guy  de  :  Yvette.  Victor-Havard  1885,  291  p.  La  reliure  porte  le 
monogramme V [BMN, MJV A3289] *gallica

Maurens, Georges [Jules Henry] : M. le Préfet. P. Ollendorff 1885 [MK, 62]

Maynard, Félix :  Un Drame dans les mers boréales, souvenirs du Kamtchatka. Michel 
Lévy 1859 [MK, 62]

Mayne-Reid : A fond de cale. Trad. Henriette Loreau. Hachette 1861 *gallica (1894) [MK, 63]

Mayne-Reid : A la mer. Trad. Henriette Loreau. Hachette 1860 *gallica (1896) [MK, 63]

Mayne-Reid : Aventures de terre et de mer. Hetzel 1865 [MK, 63]

Mayne-Reid : Les Exilés de la forêt. Trad. H. Loreau. Hachette 1855 [MK, 63]
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Mayne-Reid : L’Habitation du désert. Trad. Armand Le François. Hachette 1859 *gallica 
[MK, 63]

Mayne-Reid :  Les jeunes esclaves.  Hetzel  [1865],  347 p.  [BMN, MJV A3428] *gallica 
(1866, 1869) [MK, 63]

Mayne-Reid : La Piste de guerre. Trad. Virgile Boileau. Hachette 1861, 354 p. [BMN, MJV 
A3527] *gallica (1881) [MK, 63]

Mayne-Reid : La Quarteronne. Traduit par Louis Stenia. Hachette 1858 *gallica

Mayniel, Guy : Toute la guitare ! Poésies. E. Dentu 1891 [MK, 62]

Méténier, Oscar : Les Cabots. Charpentier 1892 *gallica [MK, 62]

Méténier, Oscar : Mme la Boule. Charpentier 1890 *gallica [MK, 62]

Meurice, Paul : Les Tyrans de village. Michel Léby frères 1857 [MK, 62]

Meusy, Victor : Chansons modernes. J.-B. Ferreyrol 1891 [MK, 62]

Michiels, Alfred :  Le Capitaine Firmin ou la vie des nègres en Afrique. Garnier frères  
1853 *gallica [MK, 62]

Les Mille et Une Nuits

Mirbeau, Octave : 3 vol. [MK, 62]

Moinaux, Jules :  Les Tribunaux comiques. A. Chevalier-Marescq, 1e série 1881 *gallica, 2e 

série 1882, 3e série 1884, 4e série 1889 ; E. Flammarion 1894 [MK, 62]

Molènes, Paul de : Histoires sentimentales et militaires. Michel Lévy 1855 [MK, 62]

Molènes, Paul de :  Mémoires d’un gentilhomme du siècle dernier. Michel Lévy 1858 
[MK, 62]

Molière : Œuvres

Monnier, Henry-Bonaventure : Les Bourgeois de Paris. Charpentier 1854 *gallica [MK, 62]

Monnier, Henry-Bonaventure : Mémoires de Joseph Prudhomme. Librairie nouvelle, 1857 (2 
vol.) *gallica [MK, 62]

Monteil, Edgar : Cornebois, études humaines. G. Charpentier 1881 *gallica [MK, 62]

Mony, Charles de : Raymond [MK, 62]. Publication non identifiée
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Morel, Eugène : Petits Français. A. Savine 1890 [MK, 62]

Mouton, Eugène :  Voyages et aventures du capitaine Marius Cougourdan. E. Dentu 1878, 
Ollendorff 1884, Hachette 1891 [MK, 62]

Muhlfeld, Lucien : La Carrière d’André Tourette. Ollendorff 1900 [MK, 62]

Muller, Eugène : Mme Claude. E. Dentu 1861 [MK, 62]

Muller, Eugène & P.-J. Stahl : Le Nouveau Robinson suisse. Hetzel 1864 [MK, 62]

Muller, Eugène : Pierre et Mariette. Hetzel 1865 [MK, 62]

Muller, Eugène : Robinsonnette, histoire d’une petite orpheline. Hachette 1874 [MK, 62]

Murger, Henri : Les Buveurs d’eau. M. Lévy 1855 *gallica [MK, 62]

Murger, Henri : Le Sabot rouge. M. Lévy 1860 *gallica [MK, 62]

Murger, Henri : Scènes de la vie de bohème. M. Lévy 1852 *gallica [MK, 62]

Murger, Henri : Scènes de campagne. Michel Lévy 1854 *gallica [MK, 62]

Murger, Henri : Les Vacances de Camille. Michel Lévy 1857 *gallica [MK, 62]

Musset, Alfred de : Comédies et proverbes, tome 2. (Le Chandelier ; Il ne faut jurer de 
rien ;  Un Caprice ;  Il  faut  qu’porte soit  ouverte ou fermée ;  Louison ;  On ne saurait 
penser à tout ; Carmoisine ; Bertine). Charpentier 1862, 427 p. [BMN, MJV A3575]

Musset, Alfred de :  La confession d’un enfant du siècle. Charpentier n.é. 1862, 353 p. 
[BMN, MJV A3521]

Musset, Alfred de : Les deux maîtresses. Charpentier 1850 [MK, 62]

Musset, Alfred de : Œuvres posthumes. Charpentier 1860, 248 p. [BMN, MJV A3303]

Musset, Alfred de :  Poésies nouvelles. 1836-1852. Charpentier n.é. 1862, 263 p. [BMN, 
MJV A3528]

Musset, Alfred : Premières poésies. 1829-1835. Charpentier n.é. 1861, 356 p. [BMN, MJV 
A3529]

Musset, Paul de : La table de nuit, équipées parisiennes. E. Renduel 1832 [MK, 62]

Nadar [Félix Tournachon] : Le Cas des cloches. Chambéry : Imprimerie de Ménard 1883 
*gallica [MK, 62]
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Nadar : Quand j’étais étudiant. M. Lévy 1857 [BMA, <1451582> Maison de Jules Verne; 
appartenance  de  Jules  Verne  sous  réserves ;  le  livre  figurait  toutefois  dans  la 
bibliothèque de JV] *gallica [MK, 62]

Nadaud, Gustave : Chansons [MK, 62, qui l’attribue à Nadar]

Nagrien,  X.  [François-Armand Audoy]:  Prodigieuse  découverte  et  ses  incalculables  
conséquences sur les destinées du monde. Paris : Hetzel 1867 [MK, 62]

Newil,  Charles [Basset] :  Contes excentriques.  Hachette  21855, 241 p. (Bibliothèque 
des Chemins de fer) [BMN, MJV A3607] [MK, 62]

Nodier, Charles : Nouvelles ; Fantaisies du dériseur sensé.  Charpentier n.é. 1850, 442 
p. [BMN, MJV A3630] *gallica (1853 ; 1860) [MK, 62]

Nodier, Charles : Souvenirs de jeunesse ; Mademoiselle de Marsan ; La Neuvaine de la  
Chandeleur. Hachette 51850, 366 p. [BMN, MJV A3369] *gallica [MK, 62]

Noriac, Jules [Cairon] :  Le 101e régiment.  Librairie nouvelle 1858, M. Lévy 1870 *gallica 
(1869 ; 481883) [MK, 62]

Noriac, Jules : Le Grain de sable. Nouvelle série de la bêtise humaine. A. Bourdilliat 1864, M. 
Lévy 1872, 1885 *gallica [MK, 62]

Ohnet, Georges : La Comtesse Sarah. Ollendorff 1883 *gallica [MK, 63]

Ohnet,  Georges :  Au fond du gouffre.  Ollendorff  1899 [MK, 63,  qui  attribue le  titre  à 
Offenbach]

Ohnet, Georges : Serge Panine. Ollendorff 1881, 1890 *gallica [MK, 63]

Osmond, Rainulphe Eustache d’ :  À la Billebaude, par le maître d’équipage. Hachette 
1867 [MK, 59]

Ovide  :  Les  Amours ;  l’Art  d’aimer ;  les  Cosmétiques ;  Héroïdes. Éd.  Jules  Janin. 
Garnier n.é. [1872], 365 p. [BMN, MJV 3320] *gallica (1885)

Ozanam, Frédéric : Œuvres [complètes. 8 vol. J. Lecoffre 1855, etc.] *gallica [MK, 63]

Pallander, Edwin :  Across the Zodiac.  London : Digby Long 1896 (envoi de l’auteur) 
[BMA <1456051>  Maison  de  Jules  Verne]  La  BMA possède  la  traduction  française 
manuscrite du premier chapitre (4 p.) provenant des papiers de Jules Verne [JV MS 60 
<1458066>]

Parville, Henri de : Un Habitant de la planète Mars. Hetzel 1865 *gallica [MK, 63]
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Patrice, Victor : Au Pôle en ballon, voyage extraordinaire en cent trente jours. E. Plon, 
Nourrit et Cie 1885 [MK, 63]

Peat,  Anthony  B.  North  :  Singularités  humoristiques  et  religieuses  en  Angleterre. 
Hetzel 1864 [MK, 63]

Perret, Paul & Victor Jannet : Anatole. Librairie théâtrale 1904 [MK, 63]

Perret, Paul : Les Demoiselles de Liré. Ollendorff 1895 [MK, 63]

Pie, P. : Heures libres [MK, 63] Publication non identifiée [éventuellement Les Heures libres.  
Revue mensuelle d’art et de littérature, année 1892 seulement]

Piron : Œuvres [MK, 63]

Poe, Edgar : Aventures d’Arthur Gordon Pym. Trad. Baudelaire. Michel Lévy 1858, 280 
p. [BMN, MJV A3605] *gallica  (1868) [MK, 63]

Poe, Edgar : Contes inédits. Trad.  William L.  Hughes.  Coll.  Hetzel.  E.  Jung-Treuttel 
1862, 314 p.

Poe, Edgar :  Histoires extraordinaires. Trad. Baudelaire. Michel Lévy n.é. 1862, 330 p. 
[BMN, MJV A3606] *gallica (1875)

Poe,  Edgar  :  Histoires  extraordinaires.  Trad.  Baudelaire.  Quantin  1884,  XXI,  382  p. 
[BMN, MJV A3255]

Poe, Edgar : Histoires grotesques et sérieuses. Trad. Baudelaire. Michel Lévy 1871, 371 
p. [BMN, MJV A3277] *gallica [MK, 63]

Poe, Edgar :  Nouvelles histoires extraordinaires. Trad. Baudelaire. Quantin 1884, XXI, 
381 p. [BMN, MJV A3256]

Ponsard, François : L’Honneur et l’argent. Michel Lévy frères 1853 [MK, 63]

Ponson du Terrail,  Pierre-Alexis :  Les Drames de Paris,  4 vol. 1858 ; Charlieu et Huillery 
1863 ; Manginot-Hellitasse, 1877 *gallica ; J. Rouff 1884 [MK, 63]

Ponson du Terrail, Pierre-Alexis : Le Grillon du moulin. E. Dentu 1868 [MK, 63]

Pont-Jest, René  de [Léon Delmas] :  Bolino le négrier, souvenirs de l’Océan indien. 
Hetzel 1862 *gallica [MK, 63]

Pontmartin,  Armand  de  :  Mémoires  d’un  notaire.  1848  ;  Roux  et  Cassanet  1849,  3 
vol. *gallica ; M. Lévy 1856 [MK, 63]
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Porto-Riche, Georges de : La Chance de Françoise. C. Lévy 1889 [MK, 63]

Prévost, Abbé : Manon Lascaut [MK, 63]

Prévost, Marcel : 5 vol. [MK, 63], dont :

Prévost, Marcel : Le Jardin secret. Lemerre 1887, 338 p. [BMN, MJV A3382]

Prévost-Duclos [Eugène Hennebert] :  Une Aventure à Tombouctou. Firmin-Didot 1882 
[MK, 61]

Price, Georges : Historiettes de France et d’Espagne. C. Lévy 1881 [MK, 63]

Quatrelles  [Ernest  L'Epine]  :  Les amours  extravagantes de  la  princesse Djalavann. 
Hetzel 1880 [MK, 63]

Quatrelles : Sans queue ni tête. Hetzel 1874 [MK, 63]

Quatrelles : Tout feu, tout flamme. Hetzel 1883 [MK, 63]

Quatrelles : Voyage autour du grand monde. Hetzel 1869 [MK, 63]

Quincey, Thomas de : Les Confessions d’un mangeur d’opium. Trad. V. Descreux. A. Savine 
1890 ; Stock 1903 *gallica [MK, 63]

Rabelais : Gargantua, Pantagruel [MK, 63]

Rabusson, Henry : L’Amie. C. Lévy 1886 [MK, 63]

Rabusson, Henry : Dans le monde. C. Lévy 1883 [MK, 63]

Racine, Jean :  Théâtre complet.  É. M. Augier.  Didot 1842, 663 p. [BMN, MJV A3585] 
*gallica  (1841) [MK, 63]

Rameau, Jean : La Chanson des Étoiles. Ollendorff 1888 [MK, 63]

Rebell, Hugues : La Nichina. Mémoires inédits de Lorenzo Vendramin. Société du mercure de 
France 1897 [MK, 63]

Régnier, Henri de : Les Amants singuliers. Mercure de France 1901, 225 p. [BMN, MJV 
A3612] [MK, 63]

Reiffenberg, Frédéric de (fils) : Les Femmes qu’on aime. Sartorius 1860 [MK, 63]

Richepin, Jean :  Les Blasphèmes.  Dreyfous 1885, 344 p. [BMN, MJV A3535] *gallica 
(1884)
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Richepin, Jean : Le Cadet. Charpentier 1890, 361 p. [BMN, MJV A3620] *gallica

Richepin, Jean : La Mer. Dreyfous 21886, 372 p. [BMN, MJV A3375]

Robert, Léopold [Eugène Hennebert] : Un Drame au centre de l’Afrique. C. Marpon et E. 
Flammarion 1880 [MK, 63]

Robida, Albert : Le Vingtième siècle. G. Decaux 1883 *gallica [MK, 63]

Roger de Beauvoir, Eugène : Aventurières et courtisames. Michel Lévy 1856, 31880 *gallica 
[MK, 59]

Roger de Beauvoir, Eugène : Le Chevalier de Saint-Georges. Dumont 1840 *gallica, Michel 
Lévy 1869 *gallica [MK, 59]

Roger de Beauvoir, Eugène : La Lescombat. Dumont 1841 *gallica ; Boulé 1846, Bourdilliat 
1859 ; Librairie nouvelle 1859 *gallica; Lécrivain 1860 [MK, 59]

Rosny, J.-H. : Vamireh. [Kolb 1902], 259 p. [BMN, MJV A3380]

Rousseau, Jean-Jacques:  La Nouvelle Héloïse.  Firmin Didot 1845, 690 p. [BMN, MJV 
A3334]

Sacher-Masoch, Leopold von : Le Legs de Caïn. Nouvaux récits galiciens Trad. Th. Bentzon. 
Hachette 1874*gallica, Calmann-Lévy 1876, 1878 *gallica, 1884 *gallica [MK, 62]

Sand, George : Les Deux frères. Michel Lévy frères 1875, 1885 [MK, 63]

Sand, George : François le Champi [MK, 63]

Sand, George : Lélia [MK, 63]

Sandeau,  Jules :  Le  Château  de  Montsabrey ;  Karl  Henry ;  Le  Concert  pour  les  
pauvres ; Vingt-quatre heures à Rome.  Calmann-Lévy 1883, 258 p. [BMN, MJV A3409] 
*gallica (1876)

Schiller,  Friedrich von :  Théâtre.  Tome 1 (Les Brigands, La Conjuration de Fiesque, 
L’Intrigue et l’amour). Trad. Xavier Marmier, Charpentier n. é. [1867], 430 p. [BMN, MJV 
A3582]

Scott, Walter : Œuvres complètes

Shakespeare, William : Œuvres complètes. Ed. Charpentier

Silvestre,  Armand :  Pour  faire  rire.  Gauloiseries  contemporaines.  Marpon  et 
Flammarion 1883, 69 p. [BMN, MJV A3631]
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Smith, John Frederick :  Dick Tarleton, traduit par Édouard Scheffter. Hachette 1858, 1866, 
1879 [MK, 63]

Staël-Holstein, Germaine de : Corinne ou l’Italie. Didot 1845, 495 p. [BMN, MJV A3572]

Stahl, P.-J. : Le Diable à Paris. J. Hetzel, 4 vol. 1868 *gallica [MK, 59]

Stahl, P.-J. : Les Bonnes Fortunes parisiennes. J. Hetzel, 2 vol. 1864 et 1866 (édition revue et 
augmentée) *gallica (1er vol, édition de 1862)

Stahl, P.-J. : Les quatre peurs de notre général. Hetzel [1885], 286 p. [BMN, MJV A3606]

Stendhal : La Chartreuse de Parme

Stendhal : Chroniques et nouvelles : L’Abesso de Castro ; les Cenci ; la Duchesse de 
Palliano ;  San  Francesco  à  Ripa ;  Vanina  Vanini ;  Vittorio  Accoramboni ;  le  Philtre.  
Librairie nouvelle 1855, 312 p. [BMN, MJV A3336]

Stendhal : Nouvelles inédites. Le Chasseur vert ; Le Juif ; Féder. Calmann Lévy [1902], 
375 p. [BMN, MJV A3297]

Sterne, Laurence : Tristram Shandy. Traduit par Frénais. 2 ou 3 vol. Ledoux et Tenré 1818

Sterne, Laurence : Un voyage sentimental

Stevenson, Robert Louis : L’Île au trésor. Trad. André Laurie. Hetzel 1885

Stevenson, Robert Louis :  Le Roman étrange en Angleterre. Nouvelles Mille et une  
nuits (Le Club du Suicide, Le Diamant du Rajah). Hetzel [1890] [BMA <1456066> Maison 
de Jules Verne]  *gallica

Sue, Eugène :  Les Mystères de Paris.  Rouff [1858], 1514 p. (il manque les pages 1 à 
122) [BMN, MJV A3592] *gallica

Swift, Jonathan : Voyages de Gulliver dans les contrées lointaines. Traduction nouvelle 
précédée d’une notice par Walter Scott. Ill. Grandville. Garnier [1856], 410 p. [BMN, MJV 
A3273] *gallica

Tallien, Mme :  L’Autre monde [MK, 63]. Publication non identifiée, à moins qu’il ne s’agisse 
pas de Mme Manoël Grandfort  [Marie Fontenay] :  L’Autre Monde.  Librairie nouvelle 1855, 
1857

Térence  :  Comédies.  Trad.  V.  Bétolaud.  Garnier  [1863],  705  p.  [BMN,  MJV  A3576] 
*gallica (1864)
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Théophraste : Caractères (trad. La Bruyère) [MK, 63]

Tolstoï, Léon : Œuvres, dont :

Tolstoï,  Léon :  Pourquoi l’on tient  à la vie.  Blériot [1890],  248 p.  La reliure porte le 
monogramme V. [BMN, MJV A3291]

Verlaine, Paul : Parallèlement. Vanier 1889, 116 p. [BMN, MJV H279] *gallica

Vigny, Alfred de :  Cinq-Mars ou une conjuration sous Louis XIII. 2 vol. Calmann Lévy 
1882, 407 et 482 p. [BMN, MJV A3362] *gallica (1877)

Vigny, Alfred de :  Morceaux choisis. Poésie et prose. Delagrave [1867], 504 p. [BMN, 
MJV A3262]

Vigny, Alfred de :  Poésies complètes. Charpentier-Calmann Lévy 1882, 331 p. (Petite 
Bibliothèque Charpentier) [BMN, MJV A3359]

Vigny, Alfred de : Servitude et grandeur militaires. Charpentier-Calmann Lévy 1882, 373 
p. (Petite Bibliothèque Charpentier)  [BMN, MJV A3358]

Vigny,  Alfred :  Stello.  Charpentier-Calmann  Lévy  1882,  427  p.  (Petite  Bibliothèque 
Charpentier)  [BMN, MJV A3357]

Vigny, Alfred de :  Théâtre complet, 1. Charpentier : Calmann Lévy 1882, 340 p. (Petite 
Bibliothèque Charpentier) [BMN, MJV A3361]

Vigny, Alfred de :  Journal d’un poète. Charpentier-Calmann Lévy 1882, 504 p. (Petite 
Bibliothèque Charpentier) [BMN, MJV A3360]

Villiers de l'Isle-Adam, Auguste de : Contes cruels. Calmann Lévy 1883, 352 p. [BMN, 
MJV A3530] *gallica

Villiers de l'Isle-Adam, Auguste de : L’Ève future. Charpentier 1891, 379 p. [BMN, MJV 
A3301] *gallica

Villiers de l'Isle-Adam, Auguste de : Histoires insolites. Librairie moderne 1888, 311 p. 
[BMN, MJV A3275] *gallica

Villiers de l'Isle-Adam, Auguste de :  Tribulat Bonhomet. Tresse et Stock 1887, 286 p. 
[BMN, MJV A3300] *gallica

Virgile : Bucoliques ; Géorgiques ; Énéide. Trad. Émile Pessonneaux. Charpentier n.é. 
1879, 398 p. [BMN, MJV A3381]

Wells, Herbert George : La Guerre des mondes. Trad. Davray. Mercure de France 1900, 
322 p. Dédicace à Jules Verne par le traducteur [BMN, MJV A3282]
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Wells,  Herbert  George :  Une Histoire  des  temps à  venir.  Récits  de  l’âge  de  pierre. 
Mercure de France 1901, 282 p. [BMN, MJV A3316]

Wells, Herbert George : L’Homme invisible. Trad. Achille Laurent. Ollendorff 1901

Wells, Herbert George : L’Île du docteur Moreau. Mercure de France 1901, 246 p. [BMN, 
MJV A3306]

Wells, Herbert George : La machine à explorer le temps. Trad. Henry-D. Davray. Société 
du Mercure  de France 2[1898], 237 p. [BMN, MJV 3565]

Wells,  Herbert  George  :  Les Pirates  de  la  mer  et  autres  nouvelles.  Trad.  Henry-D. 
Davray.  Mercure de France 1902, 255 p. Dédicace du traducteur à Jules Verne.  [BMN, 
MJV A3520]

Wells, Herbert-George :  Place aux géants.  Mercure de France 1904, 417 p. Dédicace 
des traducteurs H. Davray et Bronislaw Kozakievicz à Jules Verne [BMN, MJV A3283]

Wells, Herbert George :  Les premiers hommes sur la lune. Trad. Davray Mercure de 
France 1901. Dédicace du traducteur à Jules Verne, 399 p. [BMN, MJV A3281]

Xénophon : Œuvres  complètes. Éd. Eugène Talbot. 2 vol. Hachette 1879, 583 et 544 p. 
[BMN, MJV A3348]

Yonge, Arcadius : Fantasma. East Aurora : The Roycroft 1903 (envoi de l’auteur) [BMA 
<1456048> Maison de Jules Verne]

Zola, Émile : L’Affaire Dreyfus. Charpentier 1901, 314 p. [BMN, MJV A3567] *gallica

Zola, Émile : L’Argent. Charpentier 1893, 445 p. [BMN, MJV A3327] *gallica (1891)

Zola,  Émile :  L’Assommoir.  Charpentier  951881,  568  p.  [BMN,  MJV  A3566] *gallica 
(681879)

Zola, Émile : La Bête humaine. G. Charpentier 1890

Zola, Émile : La Confession de Claude. Marpon et Flammarion 1880, 320 p. [BMN, MJV 
A3324] *gallica

Zola, Émile : La Débâcle. Charpentier 1892, 636 p. [BMN, MJV A3329] *gallica

Zola, Émile :  Le Docteur Pascal. Charpentier 1893, 390 p. [BMN, MJV A3587 et A3326] 
*gallica

Zola, Émile :  Fleurs d’ennui ; Pasquala Ivanovitch ; Voyage au Montenégro ; Suleima. 
Calmann-Lévy 1883, 380 p. [BMN, MJV A3514]
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Zola,  Émile :  La Fortune  des  Rougon.  Charpentier  1880,  385  p.  [BMN,  MJV A3318] 
*gallica (111879)

Zola, Émile : Germinal. G. Charpentier 1885

Zola,  Émile :  Les  Mystères  de  Marseille.  Charpentier  n.é.  1884,  418  p.  [BMN,  MJV 
A3534]

Zola, Émile : Naïs Micoulin ; Nantas ; La Mort d’Olivier Bécaille ; Madame Neigeon ; Les 
Coquillages  de  M.  Chabre ;  Jacques Damour. Charpentier  1884,  379  p.  [BMN,  MJV 
A3395]

Zola, Émile :  Nouveaux Contes à Ninon. Charpentier 1881, 306 p. [BMN, MJV A3310] 
*gallica (1877, 1879)

Zola, Émile : L’Œuvre. Charpentier 1886, 491 p. [BMN, MJV A3517]

Zola, Émile : Le Rêve. Charpentier 1888, 310 p. [BMN, MJV A3330] *gallica (1889)

Zola, Émile : La Terre. Charpentier 1887, 519 p. [BMN, MJV A3328] *gallica (1895)

Œuvres de Jules Verne
Abenteuer des Kapitän Hatteras [Voyages et aventures du capitaine Hatteras], 2 vol. 
Wien : A. Hartleben 1875, cartonnés (Schriften, 7, 8) [BMA <1456092, 1456091> Maison 
de Jules Verne]

Abenteuer  von drei  Russen und drei  Engländern in  Süd-Afrika  [Aventures de trois  
Russes et de trois Anglais dans l’Afrique australe]. Wien : A. Hartleben 1875, cartonné 
(Schriften, 10) [BMA <1456096> Maison de Jules Verne]

Académie  d’Amiens.  Réponse.  Discours  de  M.  Gustave  Dubois.  Amiens :  Impr.  T. 
Jeunet 1875, broché [BMA, JV 1008 A <1456206>]

Aventuras do Capitão Hatteras [Voyages et aventures du capitaine Hatteras],  vol.  2. 
Lisboa : D. Corazzi 1886, cartonné [BMA <1456037> Maison de Jules Verne]

Avventure di tre Russi e tre Inglesi nell’Africa australe [Aventures de trois Russes et  
de trois Anglais dans l’Afrique australe].  Milano : Tipografia editrice lombarda 1873, 
broché [BMA, JV 1005 (01) B <1456192>]

O Bilhete de loteria n° 9.672 [Un Billet de lotterie]. Lisboa : D. Corazzi 1890, cartonné 
[BMA <1456062> Maison de Jules Verne]
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A Casa a vapor [La Maison à vapeur], vol. 1. Lisboa : D. Corazzi 1888, cartonné [BMA 
<1456039> Maison de Jules Verne]

Cerné Indie [Les Indes noires]. Praha : J.R. Vilimek s.d., broché [BMA, JV 1015 (04) A 
<1456233>]

Cesar Cascabel.  2 vol.  Lisboa :  Companhia nacional  editoria 1891,  cartonnés [BMA 
<1456107, 1456108> Maison de Jules Verne]

Der Chancellor [Le Chancellor]. Wien : A. Hartleben 1876 (Schriften, 21), cartonné [BMA 
<1456083> Maison de Jules Verne]

Uma Cidade fluctuante [Une Ville flottante]. Lisboa : D. Corazzi 1887, cartonné [BMA 
<1456056> Maison de Jules Verne]

Una Città gallegiante  [Une Ville flottante].  Milano : Tipografia editrice lombarda s.d., 
cartonné [BMA, 528015B <1440076> Maison de Jules Verne]

Les Compagnons de la Marjolaine. Michel Lévy 1855 ; L’Auberge des Ardennes. Michel 
Lévy 1860 ;  Le Colin-Maillard. Michel Lévy 1853 ;  Un Neveu d’Amérique ou les deux  
Frontignac. J. Hetzel [1873]. 4 plaquettes reliées en un vol. 29 + 29 + 32 + 119 p. [BMN, 
MJV A3659]

Czarens  Kureer  [Michel  Strogoff].  Kjobenhavn  :  A.  Schous  1877,  cartonné  [BMA 
<1455126> Maison de Jules Verne]

Da Terra à Lua [De la Terre à la Lune]. Lisboa : Horas romanticas 1874, broché [BMA, 
JV 1006 A <1456211>]

Da  Terra  à  Lua  [De  la  Terre  à  la  Lune].  Lisboa :  D.  Coracci  1886,  cartonné  [BMA 
<1456031> Maison de Jules Verne]

Dalla Terra alla Luna ; Intorno alla Luna [De la Terra à la Lune ;  Autour de la Lune]. 
Milano : Tipogr. D. Salvi s.d., broché [BMA, JV 1005 (03) B <1456210>]

De la Terre à la Lune. J. Hetzel s.d. gr. in-8°, broché [BMA, JV 1003 (02) B <1456135>]

Découverte  de  la  Terre,  comprenant Les  Premiers  Explorateurs ;  Les  Grands 
Navigateurs du XVIIIe siècle ; Les Voyageurs du XIXe siècle. J. Hetzel [1894], cartonné 
[BMA, <1456023> Maison de Jules Verne]

A descoberta da Terra [La Découverte de la Terre], 2 vol. Lisboa: Companhia nacional 
editoria 1889, cartonnés [BMA <1456103, 1456104> Maison de Jules Verne]

[Deti Kapitana Granta] [Les Enfants du capitaine Grant]. [Moscou] 1909, cartonné [BMA 
<1456034> Maison de Jules Verne]
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Le Docteur Ox. J. Hetzel s.d., gr. in-8° broché [BMA, JV 1003 (04) B <1456134>]

Le Docteur Ox. J. Hetzel s.d., gr. in-8° relié [BMA <1456074> Maison de Jules Verne]
Le Docteur Ox. Imprimé à sept exemplaires en quatre-vingts minutes, sous les yeux de 
l’auteur qui a écrit Le Tour du monde en quatre-vingts jours. Lille : Imp. L. Danel 1880, 
broché. Exemplaire n° 1 sur Japon, dédicacé à Jules Verne [BMA, JV 050017 (01) C 
<1440165>]

Le Docteur Ox. Imprimé à sept exemplaires en quatre-vingts minutes, sous les yeux de 
l’auteur qui a écrit Le Tour du monde en quatre-vingts jours. Lille : Imp. L. Danel 1880, 
broché.  Exemplaire  non  numéroté  sur  papier  ordinaire  <BMA,  JV  1010  (02)  C 
<1450141>]

Do Mesice [Autour de la Lune]. Praha : J.R. Vilimek s.d., broché [BMA, JV 1015 (08) A 
ex. 1 <1456215>]

Dobrodruzna zavet  [Mirifiques Aventures de maître Antifer]. Praha : J.R. Vilimek s.d., 
broché [BMA, JV 1015 (09) A <1456240>]

Dois  anos  de  férias [Deux  Ans  de  vacances],  2  vol.  Lisboa :  Companhia  nacional 
editoria 1890, cartonnés [BMA <1456058, 1456111> Maison de Jules Verne]

O Doutor  Ox  [Le Docteur  Ox].  Lisboa :  D.  Corazzi  1888,  cartonné [BMA <1456055> 
Maison de Jules Verne]

Dva roky prázdnin [Deux Ans de vacances]. Prague : J.R. Vilimek, s.d. 2 exemplaires 
cartonnés [BMA <1456070, 1456071> Maison de Jules Verne]

Les Enfants du capitaine Grant. Première partie. L’Amérique du Sud. J. Hetzel [1893], 
broché, avec catalogue GV [BMA, JV 1002 (04) A <1456225>]

Les Enfants du capitaine Grant.  Troisième partie. L’Océan Pacifique.  J. Hetzel [1886], 
broché [BMA, JV 1002 (02) A <1456227>]

A Estrella do Sul [L’Étoile du Sud]. Lisboa : D. Corazzi 1889, cartonné [BMA <1456044>, 
Maison de Jules Verne]

Os  Exploradores  du  século  XIX  [Les  Voyageurs  du  XIXe siècle],  2  vol.  Lisboa : 
Companhia nacional editoria 1889 [BMA <1456100, 1456101> Maison de Jules Verne]

Família-Sem-Nome  [Famille-sans-nom],  2  vol.  Lisboa :  Companhia  nacional  editoria 
1890, cartonnés [BMA <1456109, 1456110> Maison de Jules Verne]

Famille-sans-nom. Première partie. J. Hetzel 1889, broché, avec catalogue EY [BMA, 
JV1002 (03) A <1456224>]
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Fem Uger i Ballon [Cinq Semaines en ballon]. Kjobenhavn : A. Schous 1872, cartonné 
[BMA <1456081> Maison de Jules Verne]

O Filhos do Capitão Grant [Les Enfants du capitaine Grant], 2 vol. Lisboa : D. Corazzi 
1886, cartonnés [BMA <1456035, 1456036> Maison de Jules Verne]

Fora dos eixos  [Sans dessus dessous].  Lisboa :  Companhia  nacional  editoria  1890 
cartonné [BMA <1456099> Maison de Jules Verne]

Fünf Wochen im Ballon [Cinq Semaines en ballon]. Wien : A. Hartleben 1875, cartonné 
(Schriften, 9) [BMA <1456093> Maison de Jules Verne]

A  galera  Chancellor  [Le  Chancellor].  Lisboa :  D.  Corazzi  1888,  cartonné  [BMA 
<1456026> Maison de Jules Verne]

Die  geheimnissvolle  Insel [L’Île  mystérieuse],  tome  3.  Wien  :  A.  Hartleben  1876, 
cartonné (Schriften, 16) [BMA <1456084>]

Géographie illustrée de la France et de ses colonies. J. Hetzel s.d. 2 exemplaires reliés 
[BMA <1456032, 1456033> Maison de Jules Verne]

Heitor  Servadac  [Hector  Servadac],  2  vol.  Lisboa:  D.  Corazzi  1888 [BMA <1456032, 
1456033> Maison de Jules Verne]

Um Herõe de quinze annos [Un Capitaine de quinze ans], 2 vol. Lisboa : D. Corazzi 
1888, cartonnés [BMA <1456040, 1456041> Maison de Jules Verne]

Den Hemmelighedsfulde [L’Île mystérieuse],  2  vol.  Christiania :  Cammermeyer 1876, 
brochés [BMA, JV 1009 A <1456208>]

Den Hemmelighedsfulde [L’Île mystérieuse],  vol.  2. Christiania : Cammermeyer 1876, 
242 p. [BMN, MJV A3633]

Hvezda jihu  [L’Étoile du Sud]. Praha : J.R. Vilimek s.d., broché [BMA, JV 1015 (02) A 
<1456231]

L’Île mystérieuse. Première partie : Les Naufragés de l’air. J. Hetzel s.d., relié [BMA, JV 
1002 (11) A <1456078> Maison de Jules Verne]

A Ilha mysteriosa [L’Île mystérieuse], 2 vol. Lisboa : D. Corazzi  1887 [BMA <1456027, 
1456030> Maison de Jules Verne]

Les Indes noires.  Collection Hetzel in-18, 32e éd. [1907], broché [BMA, JV 1002 (09) A 
<1456204>]
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A róda da Lua [Autour de la Lune]. Lisboa: D. Corazzi 1886 [BMA <1456057> Maison de 
Jules Verne]

As  Indías  negras  [Les  Indes  noires].  Lisboa :  D.  Corazzi  1887,  cartonné  [BMA 
<1456042> Maison de Jules Verne]

A Jangada  [La Jangada],  2 vol.  Lisboa : D, Corazzi 1888, cartonnés [BMA <1456029, 
1456047> Maison de Jules Verne]

Kaptajn Grants Born  [Les Enfants du capitaine Grant]. Kjobenhavn : A Schous 1879, 
cartonné [BMA <1456089> Maison de Jules Verne]

Kaptajnen paa temten Aar [Un Capitaine de quinze ans]. Kjobenhavn : A. Schous 1880, 
cartonné [BMA <1456024> Maison de Jules Verne]

Kéraban  o  cabeçudo  [Kéraban-le-têtu].  Lisboa :  D.  Corazzi  1889,  cartonné  [BMA 
<1456045> Maison de Jules Verne]

Két évi vakaczio  [Deux Ans de vacances].  Budapest : Franklin-Tarsulat 1890, broché 
[BMA, JV 1011 (02) A <1456238>]

Die  Kinder  des  Kapitän  Grant  [Les  Enfants  du  capitaine  Grant],  3  vol.  Wien :  A. 
Hartleben 1875, cartonnés (Schriften, 11, 12, 13) [BMA <1456090, 1456097, 1456098> 
Maison de Jules Verne]

Klaudius Bombarnak [Claudius Bombarnac]. Praha : J.R. Vilimek s.d., broché [BMA, JV 
1015 (03) A <1456241>]

Das Land der Pelze  [Le Pays des fourrures], 2 vol. Wien : A. Hartleben 1875 (vol. 2), 
1876 (vol. 1), cartonnés  (Schriften, 17, 18) [BMA <1456094, 1456085> Maison de Jules 
Verne]

Mathias Sandorf, 2 vol.  Lisboa: D. Corazzi 1890, cartonné [BMA <1456063, 1456064> 
Maison de Jules Verne]

Meridiana.  Adventures  Of  Three  Englishmen  and  Three  Russians  in  South  Africa . 
London : Sampson Low 1873, cartonné [BMA <1456021> Maison de Jules Verne]

Michal Strogov [Michel Strogoff]. Praha: J.R. Vilimek s.d., 2 exemplaires brochés [BMA, 
JV 1015 (21) A <1456214> ; JV 1015 (08) A <1456216>]

Miguel  Strogoff  [Michel  Strogoff],  2  vol.  Lisboa:  D.  Corazzi  1887,  cartonnés  [BMA 
<1455127, 1455128> Maison de Jules Verne]

Mistress Branican. J. Hetzel s.d., gr. in-8° relié [BMA <1456075> Maison de Jules Verne]
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A Mulher do Capitão Branican [Mistress Branican], 2 vol. Lisboa : Companhia nacional 
editoria 1892, cartonnés [BMA <1456105, 1456106> Maison de Jules Verne]

O Naufrágo do Cynthia [L’Épave du Cynthia].  Lisboa: D. Corazzi 1890, cartonné [BMA 
<1456065> Maison de Jules Verne]

Os Navegadores do século XVIIII  [Les Navigateurs du XVIIIe siècle],  vol.  1.  Lisboa : 
Companhia nacional editoria 1889, cartonné [BMA <1456102> Maison de Jules Verne]

Les Navigateurs du XVIIIe siècle, 2 vol. J. Hetzel in-18 [1886], brochés [BMA, JV 1002 
(01) A <1456221, 1456222>]
Norte contra Sul  [Nord contre Sud], 2 vol.  Lisboa: D. Corazzi 1890, cartonnés [BMA 
<1456059, 1456060> Maison de Jules Verne]

Novy hrabe Monte Kristo [Mathias Sandorf]. Praha : J.R. Vilimek s.d., broché [BMA, JV 
1015 (07) A <1456239>]

Oceanem na kre ledove  [César Cascabel].  Praze :  J.R.  Vilimek s.d.,  cartonné [BMA 
<1456069> Maison de Jules Verne]

Paa  Opmaaling  i  Sydafrika  [Aventures  de  trois  Russes  et  de  trois  Anglais  dans  
l’Afrique australe]. Kjobenhavn : A. Schous 1878, cartonné [BMA <1456025> Maison de 
Jules Verne]

Il  Paese  delle  pelliccie [Le  Pays  des  fourrures],  vol.  1.  Milano :  Tipografia  editrice 
lombarda 1873, broché [BMA, JV 1005 (02) B <1456209>]

O Paíz das pelles [Le Pays des fourrures], 2 vol. Lisboa : D. Corazzi 1887, cartonnés 
[BMA <1456053, 1456054> Maison de Jules Verne]

Os Piratas do archipelago [L’Archipel en feu]. Lisboa : D. Corazzi 1889, cartonné [BMA 
<1456043> maison de Jules Verne]

Le Pays des fourrures. Deuxième partie. J. Hetzel [1883], 330 p. [BMN, MJV A3430]

Pet nedel v ballone [Cinq Semaines en ballon]. Praha : J.R. Vilimek s.d., broché [BMA, 
JV 1015 (20) A <1456193>]

Le Phare du bout du monde.  Collection Hetzel in-18 [1905],  2 exemplaires brochés 
[BMA, JV 1002 (08) A <1456202, 1456226>]

Les Premiers explorateurs, vol. 1. J. Hetzel, in-18, 18e édition, s.d., broché, incomplet, 2 
folios d’un catalogue Hetzel [BMA, JV 1002 (10) A <1456223>]

[Prikliucheniia  kapitana  Gatterasa]  [Voyages  et  aventures  du  capitaine  Hatteras]. 
[Saint-Pétersbourg] : [?], 1866, broché [BMA, JV 1004 B <1456199>]
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P’tit-Bonhomme, vol. 1. J. Hetzel in-18, s.d., broché [BMA, JV 1002 (05) A <1456228>]

Os Quinhentos milhões da Begun [Les Cinq Cents Millions de la Bégum]. Lisboa : D. 
Corazzi 1888, cartonné [BMA <1456038> Maison de Jules Verne]

O Raio verde  [Le Rayon-vert].  Lisboa :  D.  Corazzi  1889,  cartonné [BMA <1456046> 
Maison de Jules Verne]

Rejsen til Maanen [De la Terre à la Lune]. Kjobenhavn : A. Schous 1876, cartonné [BMA 
<1456080> Maison de Jules Verne]

Robur o conquistador [Robur-le-conquérant]. Lisboa : D. Corazzi 1890, cartonné [BMA 
<1456061> Maison de Jules Verne]

A roda da Lua [Autour de la Lune]. Lisboa: D. Corazzi 1886 [BMA <1456057> Maison de 
Jules Verne]

Rundt om Jorden i 80 Dage [Le Tour du monde en quatre-vingts jours]. Kjobenhavn : A. 
Schous, 3e éd. 1877, cartonné [BMA <1450084> Maison de Jules Verne]

Eine schwimmende Stadt ; Die Blokade-Brecher [Une Ville flottante ; Les Forceurs de 
blocus]. Wien : A. Hartleben 1876, cartonné (Schriften, 19) [BMA <1456095> Maison de 
Jules Verne]

La Scoperta infernale [Face au drapeau]. Roma : E. Voghera s.d., broché [BMA, JV 1013 
B < 1456137>]

Seconde Patrie. Tome premier. J. Hetzel in-18 [1900], 343 p. [BMN, MJV A3431]

Seconde Patrie.  Tome premier.  J.  Hetzel  in-18 [1900],  broché, avec le catalogue BE 
[BMA, JV 1002 (08) A <1456203>]

Le Superbe Orénoque. Deuxième partie, 3e édition. J. Hetzel in-18 [1898], 285 p. [BMN, 
MJV A3429]

Tajemny hrad v Karpatech [Le Château des Carpathes]. Praha : J.R. Vilimek s.d. Deux 
exemplaires :  broché  [BMA,  JV  1015  (01)  A <1456068>],  cartonné  [BMA  <1456068> 
Maison de Jules Verne]

Tamjestvi pralesa [La Jangada]. Praha : J.R. Vilimek s.d., broché [BMA, JV 1015 (11) A 
<1456232>]

Le Testament d’un excentrique.  J.  Hetzel gr.  in-8° [1899],  relié  [BMA, JV 1003 (5) B 
<1456076> Maison de Jules Verne]
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Le Tour du monde en quatre-vingts jours. J. Hetzel gr. in-8° s.d., broché [BMA, JV 1003 
(03) B <1456212>

En  Verdensomsejling  under  Havet  [Vingt  mille  lieues  sous  les  mers],  vol.  1. 
Kjobenhavn : A. Schous 1872, cartonné [BMA <1456079> Maison de Jules Verne]

Vijf weken in een luchtbal [Cinq Semaines en ballon]. Amsterdam : Gebroeders Binger 
1864, relié [BMA <1456086> Maison de Jules Verne]

Vilagfelfordulas  [Sans  dessus  dessous].  Budapest :  Franklin-Tarsulat  s.d.,  broché; 
exemplaire incomplet [BMA, JV 1011 (01) A <1456217>]

Le Village aérien.  Hetzel gr. in-8° [1901], cartonné [BMA <1456073> Maison de Jules 
Verne]

Une  Ville  flottante.  Aventures  de  trois  Russes  et  de  trois  Anglais  dans  l’Afrique  
australe.  Paris : J. Hetzel 1872, gr. in-8°, cartonné [BMA <1456022> Maison de Jules 
Verne]

Vinte  mil  léguas  submarinas  [Vingt  mille  lieues  sous les  mers],  vol.  2.  Lisboa :  D. 
Corazzi 1887, cartonné [BMA <1456028> Maison de Jules Verne]
Voyage au centre de la Terre.  J. Hetzel gr. in-8°, 1867, broché [BMA, JV 1003 (01) B 
<1456136>]

[Voyage  scientifique  au  cœur  du  globe  terrestre].  Traduction  arabe  du  Voyage  au 
centre de la Terre. 1885 1 vol. reliure basane sous emboîtage cuir, avec dédicace dorée 
sur le 1er plat [BMA <1456072> Maison de Jules Verne]

Les Voyageurs du XIXe siècle, vol. 1. J. Hetzel in-18 [1884], broché, avec catalogue BX 
[BMA, JV 1002 (06) A <1456220>]

Zmatek nad zmatek  [Sans dessus dessous].  Praha :  J.R.  Vilimek s.d. 2 exemplaires 
brochés  dont  l’un  manque  le  premier  plat  de  couverture  [BMA,  JV  1015  (14)  A 
<1456200, 1456201>]

Livres ayant appartenu avec certitude à Michel Verne et sa 
famille

[Anonyme :] Les Gaîtés du Chat Noir. Préface de Jules Lemaître. Ollendorff 51894, 341 
p. [BMN, MJV A 3432] *gallica

[Anonyme  :]  Carnets  de  route  de  combattants  allemands.  Traduction  intégrale, 
introduction et notes par Jacques de Dampierre. Berger-Levrault 1916 [MK, 60]
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Bachelin, Henri : Le péché de la vierge. Aux Éditions du Monde Nouveau 1924 [MK, 59]

Barrière, Marcel :  Le Sang d’Asmodée.  Démon de la luxure, roman de mœurs de la  
première époque du tango. Association linotypiste 1924 [MK, 59]

Bazin, René : Mémoires d’une vieille fille. Calmann Lévy 1908 [MK, 59]

Benjamin, René : Les Soldats de la Guerre. Gaspard. Fayard [1915] [MK, 59]

Berger, Marcel : Les Dieux tremblent. Albin Michel 1924 [MK, 59]

Bergerat, Émile : Théâtre. Ollendorff 1899, 6 vol. [MK, 59] *gallica (tomes 1 et 2)

Bergerat, Émile : Souvenirs d’un enfant de Paris. E. Fasquelle 1911-13, vol. 2-4 [MK, 59] 
*gallica

Bondy, François de : Constance dans les Cieux. Calmann Lévy 1913 ; G. Servant 1925 ; Éd. 
Cosmopolites 1932 [MK, 59]

Bontemps, Charles Auguste :  Ton cœur et la chair. Éditions et Publications illustrées 
1926 [MK, 59]

Bordeaux, Henry : Les Yeux qui s’ouvrent. Plon-Nourrit [1905], 445 p. La reliure porte le 
monogramme V. [BMN, MJV A3285]

Bramson, Karen : Un révolté. Roman, traduit du danois par l’auteur. E. Fasquelle 1919 
[MK, 60]

Brunhes, Bernard : La Dégradation de l’Énergie. E. Flammarion 1908 (Bibliothèque de 
la philosophie scientifique) [MK, 60]

Burtey, William : La petite femme qui dit : oui. Jean Fort 1924 [MK, 60]

Castellane, Boni de :  Comment j’ai découvert l’Amérique. Mémoires.  F. Paillart 1914 
[MK, 60]

Casteran, Augustin : L’Algérie d’aujourd’hui. Alger : Imprimerie Algérienne 1905, 213 p. 
[BMN, MJV A3351] 

Chesterton, G.K. :  La Sphère et la Croix. Traduit par Charles Grolleau. G. Crès 1921 
[MK, 60]

Chevreuil, Léon : On ne meurt pas, preuves scientifiques de la survie. Jouve 1916 [MK, 
60]

Clermont, Émile : Laure. B. Grasset 1913 [MK, 60]
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Conan Doyle, Arthur : Le Chien de Baskerville. Traduit par Adrien de Jassaud. Hachette 1905 
*gallica [MK, 60]
Conan Doyle, Arthur : Le Drame du « Korosko ». Traduit par Henry Évie. Hachette 1909 [MK, 
60]

Conan Doyle, Arthur :  Les Aventures de Sherlock Holmes. Traduit par P.O. F. Juven 1907 
[MK, 60]

Conan  Doyle,  Arthur :  Les Nouvelles  Aventures  de  Sherlock  Holmes.  Traduit  par  P.O.  F. 
Juven 1907 [MK, 60]

Croisset, Francis de : Théâtre. P. Flammarion 1918-1938 (7 vol.) [MK, 60]

Daudet,  Ernest  :  Dans les palais  des rois,  récits  d’histoire d’après des documents  
inédits. Hachette 1914 [MK, 60]

Daudet, Ernest : L’Exil et la Mort du général Moreau. Hachette 1909 [MK, 60]

Fort,  Paul  (éd.) :  Ballades françaises.  Chansons à la  gauloise sur la  vie,  le  rêve et  
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